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MANUEL MARTÍNEZ

El Mejor Lanzador 
español de la historia

por José Luis Hernández y Miguel Villaseñor
(miembros de la AEEA)



Nació en León, 07.12.1974 - 1,85m/132kg - Entrenador: Carlos Burón  
Internacional: 84 (1992-2011)

Historial Español
Recordman de España  al aire libre júnior (19,53 en 1993), promesa (20,16
en 1994), absoluto (21,47 en 2002) y veterano M-35 (18,83 en 2010)
Recordman de España en pista cubierta  júnior (18,34 en 1993) promesa
(20,02 en 1994 y 1996), absoluto (21,26 en 2002) y veterano M-35 (18,92
en 2011)

16 veces - Campeón de España absoluto en pista cubierta (1993-94-95-96-
97-98-99-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008)
15 veces - Campeón de España absoluto al aire libre (1993-94-95-96-97-
98-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2008-2009)
Campeón de España promesa en pista cubierta (1994-95-96)
Campeón de España promesa al aire libre (1994-95)
Campeón de España júnior al aire libre (1992-1993)
Campeón de España júnior en pista cubierta (1992-1993)
Campeón de España cadete en pista cubierta (1990)
Mejor Atleta Español en 2001

Historial Internacional
JJOO 2000 - Sidney Peso (12ª  QA Calif./16,30)
JJOO 1996 - Atlanta Peso (7ºQGA/19,12)

2000 - Sidney Peso (6º/20,55)
2004 - Atenas (Olimpia) Peso (4º/20,84)
2008 - Pekín Peso (10QB/19,81)

CM 1993 - Stuttgart Peso (11º/19,03)
1995 - Gotemburgo Peso (11ºQG2/18,50)
1997 - Atenas Peso (8ºQG2/19,61)
2001 - Edmonton Peso (4º/20,91)
2003 - París Peso (9QB/19.78)
2005 - Helsinki Peso (9QA/19,55)
2007 - Osaka Peso (nulos QB)
2009 - Berlín Peso (7QB/19.80)

CE 1994 - Helsinki Peso (7QB/18,53)
1998 - Budapest Peso (7º/20,02)
2002 - Munich Peso (5º/20,45)
2006 - Gotemburgo Peso (9º/19,68)
2010 - Barcelona Peso  (13QA/18,08)

CpE 1993 - Roma Spl - Peso (7º/18,16)
1994 - Valencia 1ª D - Peso (1º/20,09)
1995 - Villeneuve d'Ascq Spl - Peso (4º/18,97)
1996 - Madrid Spl - Peso (4º/19,54)
1997 - Munich Spl - Peso (3º/19,29)
1998 - San Petersburgo Spl -Peso (3º/19,86)
2000 - Baerum 1ª D - Peso (3º/19,68)
2001 - Bremen Spl - Peso (1º/21,03)
2002 - Sevilla 1ª D- Peso (1º/20,89)
2003 - Florencia Spl - Peso (1º/21,08)
2004 - Estambul 1ªD - Peso (3º/19,92)
2005 - Florencia Spl - Peso (2º/20,28)
2006 - Málaga Spl - Peso (2º/20,58)
2007 - Vaasa 1ªD - Peso (3º/19,43)
2008 - Annecy Spl - Peso (4º/20.24)
2009 - Leiria Spl - Peso (2º/20,39)

CM-j 1992 - Seul Peso (2º/18,14)
CE-j 1993 - San Sebastián Peso (1º/19,02)
CpM 2002 - Madrid Peso (6º/19.76)
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JMed 1993 - Narbona Peso (5º/18,59)
2001 - Túnez Peso (1º/21,03)
2005 - Almería Peso (2º/19,97)
2009 - Pescara Peso (1º/20,30)

IberA 1992 - Sevilla Peso (2º/17,49)
1994 - Mar del Plata Peso (2º/18,70)
1998 - Lisboa Peso (1º/19,47)
2000 - Rio de Janeiro Peso (1º/19,70)
2004 - Huelva Peso (1º/20,59)

CpE-lanz 2001 - Niza Peso (1º/20,27)
2002 - Pula Peso (1º/20,92)
2005 - Mersin Peso (3º/20.22)
2006 - Tel Aviv Peso (5A/20,07)
2007 - Yalta Peso (5A/19,10)
2009 - Los Realejos Peso (2A/20.00)

CpE-23 1994 - Ostrava Peso (1º/19,93)
Univ 1997 - Catania Peso (7º/19,05)

2001 - Pekín Peso (1º/20,97)
CMpc 1995 - Barcelona Peso (4º/19,97)

1997 - París Peso (5º/20,37)
1999 - Maebashi Peso (4º/20,79)
2001 - Lisboa Peso (3º/20,67)
2003 - Birmingham Peso (1º/21,24)
2004 - Budapest Peso (5º/20,79)
2006 - Moscú Peso (6º/20,43)
2008 - Valencia Peso (14Q/19,75)

CEpc 1994 - París Peso (4º/19,85)
1996 - Estocolmo Peso (7º/19,50)
1998 - Valencia Peso (6º/20,09)
2000 - Gante Peso (2º/20,38)
2002 - Viena Peso (1º/21,26)
2005 - Madrid Peso (3º/20,51)
2007 - Birmingham Peso (14Q/18,73)
2009 - Turín Peso (6º/19,65)
2011 - París Peso (19Q/18,62)

CpEpc 2003 - Leipzig Peso (2º/19,60)
2006 - Lievin Peso (3º/20,09)

...
Otros 1993 - París 6N (pc): Peso (6º/17,34)

1995 - San Sebastián ESP-RUS-POR: Peso (1º/19,40)
1996 - Turín ITA-ESP-RUS (pc): Peso (2º/19,81)
1997 - Génova ITA-ESP-RUS (pc): Peso (3º/20,15)
1998 - Espinho Portugal-España (pc): Peso (1º/20,50)
1998 - Génova ITA-ESP-FRA-POL pc): Peso (3º/20,25)
1999 - Valencia España-Portugal (pc): Peso (1º/20,14)
1999 - Génova 6N (pc): Peso (1º/20,68)
2000 - Espinho Portugal-España (pc): Peso (1º/19,89)
2000 - Valencia ESP-ITA-POL (pc): Peso (1º/20,49)
2001 - Espinho Portugal-España (pc): Peso (1º/20,14)
2003 - Espinho Portugal-España (pc): Peso (1º/20,82)
2006 - Paris DecaNation: Peso (4º/19,80)
2007 - Paris DecaNation: Peso (7º/18.10)
2008 - París DecaNation: Peso (3º/19,35)
2009 - París DecaNation: Peso (4º/19,58)
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Progresión
Puesto Puesto

Año/Edad Club Peso (al) Rank. ESP RM/ RE Peso (pc)
1989 (15) 5kg León Atmo. - Legio Sport 15.35 (5cd) 15.08
1990 (16) 5kg Vivodist - León C.A. 16.64 (1cd) 16.20
1991 (17) Vivodist - León C.A. 15.57 /17.90 (6kg) (10= / 2j) - 15.16
1992 (18) Vivodist - León C.A. 18.14 (1= / 1j) (6º M-j) 16.36
1993 (19) Seur León 19.53 (1 / 1j) (46º M / 33º E / 1ºM-j) 18.34
1994 (20) Seur León 20.16 (1) (17º M / 11º E) 20.02
1995 (21) Larios A.A.M. 19.69 (1) (22º M / 17º E) 19.97
1996 (22) Larios A.A.M. 20.12 (1) (21º M / 15º E) 20.02
1997 (23) Larios A.A.M. 20.27 (1) (16º M / 10º E) 20.37
1998 (24) Universidad de León 20.08 (1) (16º M / 11º E) 20.50
1999 (25) Universidad de León 20.04 (1) (11º M / 7ºE) 20.79
2000 (26) Universidad de León 20.55 (1) (23º M / 14º E) 20.49
2001 (27) Airtel A.A.M. 21.35 (1) (4º M / 1º E) 20.91
2002 (28) León C.A. 21.47 (1) (6º M / 2º E) 21.26
2003 (29) León C.A. 21.08 (1) (8º M / 5º E) 21.24
2004 (30) León C.A. 21.15 (1) (9º M / 4º E) 20.79
2005 (31) León C.A. 20.43 (1) (24º M /16º E) 20.51
2006 (32) D. Manuel Martínez 20.58 (1) (26º M /13º E) 20.43
2007 (33) D. Manuel Martínez 19.48 (1) (79ºM / 42º E) 19.28
2008 (34) D. Manuel Martínez 20.39 (1) (31ºM / 16º E) 19.75
2009 (35) Universidad de León 20.39 (1) (28ºM / 15º E) 19.92
2010 (36) Universidad de León 18.83 (3) -
2011 (37) Universidad de León - 18.92

Otras marcas: 
Disco: 48.04 (1998)

(entre paréntesis puesto en el Ránking Mundial (M),  Europeo (E) y Mundial júnior (M-j)

Récord de España

Aire Libre Pista Cubierta
18.67 Alfaz del Pi 10.04.1993 18.34i San Sebastián 27.02.1993
18.82 Gandía 03.07.1993 19.00i (i1) Zaragoza 13.02.1994
18.87 (i1) Barcelona 24.07.1993 20.02i (i4) Zaragoza 13.02.1994
19.17 (i5) Barcelona 24.07.1993 20.02i Valencia 28.02.1996
19.53 Stuttgart, GER 20.08.1993 20.15i Génova, ITA 11.02.1997
19.80 León 30.01.1994 20.37i París-Bercy, FRA 07.03.1997
20.16 San Sebastián 28.05.1994 20.43i (i2) Espinho, POR 07.02.1998
20.27 Salamanca 20.07.1997 20.50i (i6) Espinho, POR 07.02.1998
20.55 Sidney, AUS 22.09.2000 20.61i (i2) Sevilla 20.02.1999
20.69 (i1) León 22.04.2001 20.64i (i5) Sevilla 20.02.1999
20.74 (i2) León 22.04.2001 20.68i Génova, ITA 24.02.1999
20.87 (i3) León 22.04.2001 20.79i Maebashi, JPN 05.03.1999
21.04 Valladolid 13.05.2001 20.83i  (i1) Madrid 14.03.2001
21.29 Madrid 27.05.2001 20.91i  (i3) Madrid 14.03.2001
21.35 San Sebastián 18.08.2001 20.95i (i4) Viena, AUT 02.03.2002
21.47 Salamanca 10.07.2002 21.26i (i5) Viena, AUT 02.03.2002

Entre paréntesis, el nº de intento de la serie
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TODAS SUS COMPETICIONES (1991-2011)
1991 (21 competiciones)
14,77 1 León 12/01/1991 (desc)
14,14 i 5 Madrid-CSD 19/01/1991 (desc)
15,18 1 León 26/01/1991 (desc)
13,47 i 14 CE Sevilla 17/02/1991 (x - 13.47 - x)
15,16 i 2 CE-j Zaragoza 24/02/1991 (15.16 - 14.92 - x - x - 14.03 - 13.60)
14,32 1 León 06/03/1991 (desc)
14,72 1 Castellón 09/03/1991 (desc)
14,46 1 León 13/03/1991 (desc)
14,49 1 León 17/03/1991 (desc)
14,16 6 TrMatch Castellón 29/03/1991 (13.79 - 14.16 - x - 14.02 - 13.24 - 14.03)
13,96 1 León 07/04/1991 (desc)
15,11 1 León 21/04/1991 (desc)
15,26 1 CAut-j Valladolid 01/05/1991 (desc)
15,50 1 La Coruña 05/05/1991 (15.33 - 15.50 - x - 15.02 - 14.11 - 15.43)
15,57 1 Oviedo 19/05/1991 (desc)
14,72 2 León 22/06/1991 (desc)
15,41 3 CE-j Alcobendas 14/07/1991 (x - 14.51 - x - x - 14.99 - 15.41)
14,83 4 3N-j Molfetta, ITA 27/07/1991 (14.81 - x - x - x - x - 14.83)
15,28 7 CE Barcelona-O 03/08/1991 (14.30 - x - 14.75 - 15.28 - 14.85 - x)
15,24 3 vITA-p Tirrenia, ITA 17/08/1991 (14.11 - x - x - 14.81 - 15.02 - 15.24)
14,95 1 Barcelona-S 12/10/1991 (desc)

1992 (16 competiciones)
15,99 i 2 CE Zaragoza 09/02/1992 (14.71 - 15.99 - 15.53 - x - 15.87 - x)
16,36 i 1 CE-j Oviedo 23/02/1992 (16.10 - 16.36 - x - 15.46 - x - 16.11)
16,70 1 Crit L'Alfaz del Pi 29/02/1992 (15.73 - 16.70 - 15.74 - x - x - 16.07)
15,99 A 1 Segovia 26/04/1992 (desc)
17,05 1 LN Oviedo-SL 23/05/1992 (16.79 - 16.78 - x - 15.76 - 17.05 - 16.21)
16,66 1 Vigo 31/05/1992 (desc)
16,28 1 Palencia 06/06/1992 (desc)
16,63 6 Oslo, NOR 09/06/1992 (desc)
16,54 1 CAut León 14/06/1992 (desc)
17,11 3 CE Valencia-T 27/06/1992 (16.63 - 16.58 - 17.11 - x - 16.81 - x)
16,38 3 TF Vitoria 05/07/1992 (15.98 - 16.38 - x - 15.59 - x - 16.06)
15,84 2 Las Rozas 11/07/1992 (desc)
17,49 2 IbAm Sevilla-C 18/07/1992 (17.12 - 16.80 - 16.59 - 17.49 - 16.48 - x)
17,65 1 CE-j Málaga 16/08/1992 (16.90 - 17.18 - x - 16.59 - 17.65 - x)
17,81 1 3N-j Horsham, GBR 29/08/1992 (17.54 - x - x - 17.81 - x - x)
16,25 6QA WC-j Seúl, KOR 18/09/1992 (16.25 - p - p)
18,14 2 WC-j Seúl, KOR 19/09/1992 (16.71 - 17.54 - x - 18.07 - x - 18.14)

1993 (25 competiciones)
17,35 1 Valladolid 17/01/1993 (desc)
17,21 1 León 07/02/1993 (desc)
18,06 1 Crit Vilanova 13/02/1993 (16.69 - 17.72 - 17.89 - x - 18.06 - 17.10)
17,34 i 6 6N París, FRA 20/02/1993 (17.01 - x - 17.34 - 17.06 - x - x)
18,34 i 1 CE San Sebastián-M 27/02/1993 (18.00 - 18.34 - x - 17.57 - 17.61 - x)
18,31 1 León 06/03/1993 (desc)
18,06 i 1 CE-j San Sebastián-M 13/03/1993 (x - 18.06 - 17.59 - 17.14 - 17.24 - x)
18,67 1 Alfaz del Pí 10/04/1993 (18.15 - 18.02 - x - x - 18.67 - x)
17,47 A 1 LN Segovia 25/04/1993 (desc)
17,63 1 LN Salamanca 23/05/1993 (16.07 - x - 17.63 - 17.57 - 17.54 - 17.30)
18,48 4 NB Granada-J 29/05/1993 (18.24 - 18.48 - x - 18.19 - 17.78 - 18.45)
18,57 1 ComM Alcorcón 03/06/1993 (x - 18.57 - x - 17.73 - 17.63 - 18.29)
18,42 1 Logroño 05/06/1993 (17.59 - x - 18.42 - x - 18.03 - 17.63)
18,19 1 Madrid-A 13/06/1993 (17.41 - 18.19 - 17.82 - 17.97 - x - x)
18,59 5 JM Narbona, FRA 17/06/1993 (17.39 - x - 18.59 - 17.98 - 18.19 - 17.96)
18,16 7 ECp/A Roma, ITA 26/06/1993 (17.65 - 17.39 - 17.97 - 18.16 - x - 17.91)
18,82 1 CE Gandía 03/07/1993 (17.36 - 17.51 - 18.57 - 18.82 - 18.40 - 18.65)
18,62 1 CE-j San Sebastián-A 11/07/1993 (x - x - 17.20 - x - 18.62 - 17.24)
18,72 1 vFRA-j Tarbes, FRA 17/07/1993 (desc)
19,17 1 TF1 Barcelona-S 24/07/1993 (18.87 - 18.64 - 18.82 - x - 19.17 - 19.12)
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18,08 1QB EC-j San Sebastián-A 31/07/1993 (18.08 - p - p)
19,02 1 EC-j San Sebastián-A 01/08/1993 (18.34 - 19.02 - 18.72 - 18.65 - 18.49 - 18.75)
19,11 1 4N/23 Alicante 07/08/1993 (x - 18.79 - 19.01 - 19.11 - x) solo 5 intentos
19,53 6QB WC Stuttgart, GER 20/08/1993 (17.96 - 18.71 - 19.53)
19,03 12 WC Stuttgart, GER 21/08/1993 (19.03 - x - x)
17,75 1 León 05/12/1993 (desc)
17,71 1 Basauri 12/12/1993 (desc)

1994 (27 competiciones)
18,45 1 Valladolid 16/01/1994 (desc)
18,50 1 León 23/01/1994 (desc)
19,80 1 León 30/01/1994 (18.72 - x - x - 19.80 - x - 19.19)
20,02 i 1 CE-p Zaragoza-PD 13/02/1994 (19.00 - x - x - 20.02 - x - 18.96)
19,30 1 León 20/02/1994 (desc)
19,36 i 1 CE Sevilla-SP 26/02/1994 (x - 18.27 - 18.77 - 19.36 - x - x)
19,90 i 1 CdSS San Sebastián-M 03/03/1994 (18.66 - 19.73 - 19.90 - 19.68 - x - x)
19,10 i 6Q EC París, FRA 11/03/1994 (18.52 - 19.10 - p)
19,85 i 4 EC París, FRA 11/03/1994 (x - 19.85 - 18.79 - x - x - 19.05)
19,66 A 1 Segovia 24/04/1994 (desc)
19,56 1 La Coruña 14/05/1994 (x - 19.42 - 19.56 - x - 19.54 - 19.36)
19,26 1 Palencia 21/05/1994 (desc)
20,16 1 LN San Sebastián 28/05/1994 (19.40 - x - 20.16 - x - x - 19.20)
19,87 1 León 05/06/1994 (19.66 - 19.49 - x - 19.87 - 19.81 - 19.63)
20,09 1 ECp/B Valencia-T 11/06/1994 (19.55 - 19.72 - x - 18.46 - x - 20.09)
19,55 1 LN León 19/06/1994 (19.55 - 19.19 - x - 19.05 - 19.22 - 18.53)
19,55 1 CCyL León 26/06/1994 (19.55 - 19.44 - 19.10 - 19.00 - x - 19.19)
20,04 1 Zamora 03/07/1994 (desc)
20,13 1 CE-p Alcorcón 10/07/1994 (19.21 - 20.09 - x - 19.59 - 20.13 - x)
19,37 1 CE San Sebastián-A 16/07/1994 (x - 19.04 - 19.37 - x - x - 18.93)
19,38 1 Imaz Tolosa 19/07/1994 (18.82 - 19.15 - 19.23 - 19.25 - 19.38 - x)
19,82 1 TF1 Monzón 23/07/1994 (x - 18.87 - 19.49 - x - 19.82 - x)
19,93 1 ECp/23 Ostrava, CZE 30/07/1994 (19.54 - 19.93 - x - x - 19.06 - x)
18,53 7QB EC Helsinki, FIN 12/08/1994 (18.12 - 18.28 - 18.53)
19,07 1 León 01/10/1994 (desc)
18,67 1 León 08/10/1994 (desc)
18,62 1 León 15/10/1994 (desc)
18,70 2 IbAm Mar del Plata, ARG 30/10/1994 (17.94 - x - 18.51 - 18.70 - 18.16 - 18.59)

1995 (20 competiciones)
18,55 1 León 28/01/1995 (desc)
19,47 i 1 CpC San Sebastián-M 05/02/1995 (x - 19.47 - 18.54 - 19.06 - 19.09 - 18.89)
19,01 i 1 CE-p San Sebastián-M 11/02/1995 (18.05 - x - 18.99 - 17.93 - 19.01 - 18.98)
19,09 i 1 CE Valencia-V 25/02/1995 (17.24 - 17.91 - 19.09 - x - 18.24 - 19.04)
19,97 i 4 WC Barcelona-SJ 10/03/1995 (19.17 - x - 19.97 - 19.19 - 19.37 - 19.85)
18,56 1 LN Sanlúcar de Barrameda 06/05/1995 (desc)
18,81 1 Ponferrada 14/05/1995 (18.49 - x - 18.14 - x - 18.81 - x)
19,69 1 LN Arganda del Rey 20/05/1995 (18.95 - 19.27 - 19.69 - 19.16 - 19.34 - x)
19,64 1 ECpC Vila Real St. Antonio, POR 27/05/1995 (-)
15,99 1 León 11/06/1995 (-)
19,17 1 LN Madrid-A 17/06/1995 (17.11 - 17.89 - 19.17 - 18.65 - 18.68 - x)
18,97 4 ECp/A Villeneuve d’Ascq, FRA 24/06/1995 (18.54 - 18.92 - 18.37 - 18.09 - x - 18.97)
18,46 1 La Robla 01/07/1995 (desc)
18,36 1 Palencia 02/07/1995 (desc)
18,83 1 CE-p Vitoria 09/07/1995 (18.58 - 18.82 - 18.45 - 18.67 - 18.83 - 18.60)
19,16 1 TF1 San Sebastián-Au 15/07/1995 (18.04 - 18.70 - 18.93 - 19.05 - 18.65 - 19.16)
19,10 2 Dip Salamanca 18/07/1995 (18.83 - 19.10 - 17.90 - 18.46 - 18.76 - 18.99)
19,53 1 CE Madrid-C 22/07/1995 (19.10 - 18.85 - x - x - 18.68 - 19.53)
19,08 1 Crit Madrid-I 25/07/1995 (18.97 - 18.62 - 18.59 - 19.08 - 18.95 - 18.68)
18,50 11QB WC Gotemburgo, SWE 08/08/1995 (18.45 - 18.50 - 18.34)
19,40 1 3N San Sebastián-A 19/08/1995 (17.84 - 19.11 - 19.40 - 18.39 - x - 18.89)

1996 (26 competiciones)
19,38 1 León 28/01/1996 (19.30 - x - 18.50 - x - 19.38 - 18.92)
19,75 i 1 CpC Valencia-V 03/02/1996 (x - 19.65 - 18.96 - 19.42 - 19.75 - 19.28)
19,68 i 1 CE-p Vilafranca 11/02/1996 (x - 19.17 - 19.68 - 19.11 - 19.34 - 19.36)
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19,81 i 2 3N Turín, ITA 17/02/1996 (19.57 - 19.62 - 19.41 - 19.42 - 19.06 - 19.81)
19,86 i 1 CE San Sebastián-M 24/02/1996 (19.02 - 19.86 - 19.74 - 19.73 - x - 19.46)
20,02 i 1 CdVl Valencia-V 28/02/1996 (18.65 - 19.06 - 19.88 - 20.02 - x - x)
19,73 1 León 02/03/1996 (19.66 - x - 19.37 - 19.10 - x - 19.73)
19,62 i 3Q EC Estocolmo, SWE 08/03/1996 (18.63 - 19.62 - p)
19,50 i 7 EC Estocolmo, SWE 08/03/1996 (19.49 - 19.50 - 19.16 - x - x - x)
19,46 1 León 27/04/1996 (18.05 - 19.32 - 19.46 - 19.45 - 19.06 - 19.46)
18,89 1 León 01/05/1996 (18.88 - x - 18.70 - x - 18.62 - 18.89)
18,96 1 LN Valencia-T 04/05/1996 (18.44 - 18.96 - x - 18.38 - 18.27 - 18.28)
18,41 1 CE-u Santiago de Compostela 11/05/1996 (16.79 - 18.12 - 18.41 - x - x - x)
18,76 1 Ponferrada 12/05/1996 (18.09 - x - 18.76 - x - x - 18.25)
19,58 1 ECpC Estambul, TUR 18/05/1996 (-)
19,75 1 NB Granada-J 29/05/1996 (x - 19.01 - 19.26 - 18.99 - 19.75 - x)
19,54 4 ECp/A Madrid-C 01/06/1996 (18.91 - 18.98 - x - 19.44 - 19.18 - 19.54)
19,13 1 LN Guadalajara 08/06/1996 (18.35 - 19.02 - 18.39 - 18.83 - x - 19.13)
19,25 1 LN Aranjuez 15/06/1996 (x - 19.25 - x - x - 19.03 - x)
18,70 1 TF1 Vitoria 22/06/1996 (x - x - x - 18.34 - 18.70 - x)
19,56 1 CE Málaga 29/06/1996 (19.32 - 19.56 - x - 19.39 - x - 19.23)
19,58 1 Crit Madrid-I 06/07/1996 (18.19 - x - x - x - 19.58 - x)
19,57 1 Crit Madrid-I 07/07/1996 (19.57 - 18.46 - 18.66 - x - 19.08 - 18.57)
19,12 7QA JJOO Atlanta, USA 26/07/1996 (19.12 - 18.93 - 18.90)
20,12 3 Rieti, ITA 01/09/1996 (19.81 - x - 20.12 - 19.45 - 19.67 - x)
20,00 1 Hig Andújar 05/09/1996 (19.15 - 19.61 - x - 20.00 - x - 19.77)
19,86 1 Pri Andorra, AND 14/09/1996 (19.25 - 19.79 - x - x - 19.86 - 19.58)

1997 (18 competiciones)
19,56 i 1 CpC San Sebastián-M 01/02/1997 (18.89 - 19.56 - x - x - 19.13 - 18.70)
20,15 i 3 5N Génova, ITA 11/02/1997 (19.41 - 19.13 - 19.82 - 20.15 - 19.36 - x)
19,76 i 1 CE Valencia-V 22/02/1997 (19.16 - 19.20 - 18.47 - 18.71 - 19.76 - x)
19,96 i 3QA WC París, FRA 07/03/1997 (19.96 - p - p)
20,37 i 5 WC París, FRA 07/03/1997 (19.97 - 18.98 - 19.86 - 19.80 - 20.37 - x)
19,63 1 CE-u Salamanca 26/04/1997 (19.63 - 18.84 - x - 18.32 - 19.13 - 19.13)
19,38 1 LN Guadalajara 03/05/1997 (19.10 - 19.14 - 19.38 - 18.43 - x - x)
18,85 1 LN Madrid-I 10/05/1997 (18.37 - x - 18.55 - x - 18.85 - x)
19,47 1 vSpo Lisboa, POR 17/05/1997 (-)
19,90 1 VdG Getafe 18/05/1997 (19.41 - 19.90 - 19.78 - 19.86 - 19.34 - 19.70)
19,84 2 NB Granada-J 21/05/1997 (19.59 - 19.84 - 19.74 - x - x - x)
19,68 2 ECpC Moscú, RUS 31/05/1997 (18.82 - x - 19.40 - x - 19.68 - 19.42)
19,11 1 LN Aranjuez 07/06/1997 (18.54 - 18.69 - 19.11 - 18.84 - 18.72 - x)
19,25 1 Ponferrada 15/06/1997 (17.76 - x - x - 18.83 - 19.01 - 19.25)
19,29 3 ECp/A Múnich, GER 21/06/1997 (19.29 - 19.27 - x - x)
20,27 1 CE Salamanca 20/07/1997 (19.67 - 19.60 - 19.82 - 19.81 - 19.97 - 20.27)
19,61 8QB WC Atenas, GRE 02/08/1997 (19.61 - 19.23 - x)
18,33 2QA WUG Catania, ITA 30/08/1997 (18.33 - p - p)
19,05 7 WUG Catania, ITA 30/08/1997 (18.80 - 18.84 - x - 18.95 - 18.92 - 19.05)
18,95 1 Hig Andújar 03/09/1997 (x - x - 18.63 - 18.95 - x - x)

1998 (25 competiciones)
19,37 i 1fc CP San Sebastián-M 31/01/1998 (18.53 - 18.85 - 18.75 - 19.37 - x - 19.12)
19,28 i 1 San Sebastián-M 01/02/1998 (18.93 - 19.21 - x - 19.12 - 18.83 - 19.28)
20,50 i 1 vPOR Espinho, POR 07/02/1998 (18.93 - 20.43 - 20.40 - 19.80 - 20.12 - 20.50)
19,55 i 1 CE Valencia-V 14/02/1998 (19.39 - 19.39 - 19.55 - 19.22 - 19.25 - 18.80)
20,25 i 3 6N Génova, ITA 18/02/1998 (20.25 - 19.77 - 19.95 - 19.87 - 19.49 - 19.66)
19,99 i 2Q EC Valencia-V 28/02/1998 (19.99 - 18.38 - p)
20,09 i 7 EC Valencia-V 28/02/1998 (20.09 - 19.82 - x - x - 19.83 - 19.57)
18,76 1 Palencia 07/03/1998 (desc)
19,58 1 Vitoria 19/04/1998 (18.94 - 19.38 - 19.58 - 18.97 - 19.40 - 18.87)
18,72 1 LAut Salamanca 26/04/1998 (desc)
19,29 1 CE-u Málaga 14/05/1998 (18.23 - 19.29 - x - 17.73 - 18.37 - 18.68)
19,41 1 VdG Getafe 16/05/1998 (19.41 - 18.31 - 18.47 - 19.41 - 19.13 - 18.99)
18,78 1 LAut Burgos 17/05/1998 (desc)
18,38 1 CP León 30/05/1998 (17.66 - x - 18.44 - 17.79 - 18.20 - 18.38)
18,82 1 LN Madrid-I 14/06/1998 (desc)
19,33 1 Pri Andorra, AND 20/06/1998 (18.85 - 19.02 - 19.33 - 18.85 - 18.65 - x)
19,86 3 ECp/A San Petersburgo, RUS 27/06/1998 (19.04 - 19.86 - 19.26 - x)
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19,22 1 TA Baracaldo 01/07/1998 (18.03 - 18.92 - 19.22 - x - 18.84 - x)
19,47 1 IbAm Lisboa, POR 18/07/1998 (19.47 - x - x - 19.47 - x - 19.23)
19,86 2 CdB Barcelona-O 25/07/1998 (19.27 - x - 19.86 - x - 19.75 - x)
19,75 6 Gaz París, FRA 29/07/1998 (19.48 - x - 19.75 - x - x - x)
19,43 1 CE San Sebastián-A 02/08/1998 (19.43 - x - x - x - x - x)
19,44 1 Crit Pamplona 04/08/1998 (19.12 - 18.49 - 19.11 - 19.25 - x - 19.44)
19,40 1 Crit Pamplona 05/08/1998 (19.13 - 18.81 - 19.28 - x - 19.38 - 19.40)
19,54 4QB EC Budapest, HUN 18/08/1998 (19.54 - x - x)
20,02 7 EC Budapest, HUN 18/08/1998 (20.02 - 19.21 - 19.35 - 18.50 - 19.23 - x)
20,08 1 Hig Andújar 04/09/1998 (18.50 - 19.07 - 19.45 - 20.01 - 19.99 - 20.08)

1999 (11 competiciones)
19,64 i 1 CCyL Oviedo-PD 17/01/1999 (19.40 - 18.62 - 19.64 - x - 18.22 - 19.29)
19,11 i 1fc CEus San Sebastián-M 23/01/1999 (19.11 - x - x)
20,30 i 1 San Sebastián-M 24/01/1999 (19.58 - 20.01 - 20.01 - 20.05 - 20.30 - x)
20,20 i 1 Oviedo-PD 30/01/1999 (x - 19.75 - 19.17 - 19.75 - 20.20 - x)
20,14 i 1 vPOR Valencia-V 14/02/1999 (19.92 - x - 19.69 - 19.39 - 20.14 - x)
20,64 i 1 CE Sevilla 20/02/1999 (19.81 - 20.61 - x - 20.27 - 20.64 - 20.46)
20,68 i 1 6N Génova, ITA 24/02/1999 (20.68 - 20.41 - 20.41 - 20.29 - 20.36 - x)
20,79 i 4 WC Maebashi, JPN 05/03/1999 (20.53 - x - 19.73 - 20.20 - x - 20.79)
20,03 1 Vitoria 18/04/1999 (17.42 - 16.57 - x - 18.61 - 20.03 - x)
20,00 1 Palencia 24/04/1999 (19.65 - 19.91 - x - 19.77 - 19.70 - 20.00)
20,04 1 CE-u Valencia-T 30/04/1999 (19.65 - 19.54 - x - 19.68 - 20.04 - 19.61)
... y lesionado el resto de la temporada

2000 (27 competiciones)
18,81 i 1 GPAirtel Zaragoza 15/01/2000 (18.82 - 18.26 - 18.46 - 18.49 - 18.35 - 18.80)
19,68 i 1 CritCdZ Zaragoza 30/01/2000 (18.20 - 19.68 - 19.10 - 19.05 - 19.38 - 19.44)
19,89 i 1 vPOR Espinho, POR 06/02/2000 (x - 18.67 - 19.34 - 19.80 - 19.89 - 19.43)
19,45 i 1 GPAirtel Sevilla 08/02/2000 (19.19 - x - 19.29 - x - 19.45 - 18.19)
20,32 i 1 CE San Sebastián-M 12/02/2000 (19.00 - 19.48 - 19.59 - 19.31 - 20.32 - 19.55)
20,49 i 1 vITA/POL Valencia 19/02/2000 (19.99 - x - 19.58 - 20.19 - 19.93 - 20.49)
19,77 i 5QB EC Gante, BEL 26/02/2000 (19.35 - 19.72 - 19.77)
20,38 i 2 EC Gante, BEL 27/02/2000 (19.79 - 19.84 - 20.02 - 20.38 - 19.79 - x)
19,83 1 Crit Castellón 04/03/2000 (19.10 - 19.52 - 19.28 - x - 19.75 - 19.83)
18,99 1 CE-u Oviedo 07/05/2000 (18.42 - 18.99 - 18.85 - x - x - x)
19,70 1 IbAm Rio de Janeiro, BRA 20/05/2000 (18.88 - x - 19.19 - 19.24 - 19.13 - 19.70)
19,46 1 LN Gijón 27/05/2000 (18.29 - 18.05 - 18.13 - 18.71 - 18.76 - 19.46)
19,85 2 Sev2000 Sevilla 09/06/2000 (19.49 - 19.75 - 19.45 - 19.85 - x - 19.33)
19,55 5 WG Helsinki, FIN 15/06/2000 (18.73 - x - 18.60 - x - 19.55 - 19.29)
19,40 1 NB Guadix 18/06/2000 (19.34 - 19.40 - 19.10 - 19.13 - 19.24 - 19.29)
19,52 6 GGala Roma, ITA 20/06/2000 (18.57 - 19.52 - 19.22 - x - x - 18.57)
19,65 1 León 24/06/2000 (19.45 - 19.05 - 19.65 - x - 19.36 - x)
18,92 10 Tsik Atenas, GRE 28/06/2000 (x - 18.92 - x)
19,68 3 ECp/1D Baerum, NOR 08/07/2000 (18.63 - 19.06 - x - 19.68)
19,88 1 Dip Salamanca 20/07/2000 (19.48 - 19.28 - 19.36 - 19.68 - 19.88 - x)
19,57 1 CdB Barcelona-O 25/07/2000 (18.79 - x - x - 19.57 - x - x)
19,72 1 SM Gijón 12/08/2000 (18.83 - x - x - 19.70 - 19.72 - 19.70)
19,78 6 Herc Montecarlo, MON 18/08/2000 (19.66 - 19.74 - 19.32 - x - x - 19.78)
19,53 8 VD Bruselas, BEL 25/08/2000 (x - x - x - x - x - 19.53)
19,83 2 Padua, ITA 27/08/2000 (19.41 - 19.74 - x - 19.79 - x - 19.83)
19,40 1 CE Barcelona-O 03/09/2000 (19.33 - x - 19.24 - x - 19.26 - 19.40)
19,97 1 Adelaida, AUS 17/09/2000 (19.10 - 19.63 - 19.48 - 19.72 - 19.81 - 19.97)
19,94 6QA JJOO Sidney, AUS 22/09/2000 (19.94 - 18.95 - 19.86)
20,55 6 JJOO Sidney, AUS 22/09/2000 (19.89 - 19.45 - x - 19.50 - 20.55 - 19.70)

2001 (28 competiciones)
20,77 i 1 GPVod Zaragoza 20/01/2001 (x - x - x - x - x - 20.77)
20,29 i 1 CpC Valencia 27/01/2001 (x - 20.01 - 20.29 - 19.68 - 20.05 - 19.96)
20,75 i 1 GPVod Sevilla 03/02/2001 (19.67 - 20.09 - 20.68 - x - x - 20.75)
20,14 i 1 vPOR Espinho, POR 17/02/2001 (x - 19.77 - x - x - 20.06 - 20.14) 
20,64 i 1 CE Valencia 24/02/2001 (19.56 - 20.15 - x - 20.64 - x - 20.01) 
20,21 1 Crit Las Palmas Gran Canaria 03/03/2001 (19.99 - 19.71 - 20.21 - 19.77 - x - 19.93)
20,67 i 3 WC Lisboa, POR 09/03/2001 (19.87 - 20.10 - 19.84 - 19.83 - x - 20.67)
20,91 i 1 Cag Madrid 14/03/2001 (20.83 - x - 20.91 - x - 20.51 - x) 



20,27 1 Chall Niza, FRA 18/03/2001 (19.73 - x - 19.90 - 20.27 - 20.16 - 20.10) 
20,87 1 León 22/04/2001 (20.69 - 20.74 - 20.87 - x - 19.99 - x) 
20,80 1 LN San Sebastián-A 28/04/2001 (20.09 - 20.23 - 19.68 - 20.24 - 20.80 - x) 
20,19 1 CE-u Salamanca 04/05/2001 (19.66 - 19.83 - 20.19 - p - p - p)
20,84 1 LN Rivas Vaciamadrid 12/05/2001 (19.89 - x - 20.07 - 20.26 - 20.69 - 20.84) 
21,04 1 CdVall Valladolid 13/05/2001 (x - x - 21.04 - x - 20.36 - x)
21,02 1 LN Salamanca 19/05/2001 (21.02 - x - x - x - x - 20.40)
21,29 1 ECpC Madrid 27/05/2001 (20.59 - 20.30 - 20.90 - 21.29)
20,71 1 Sev2001 Sevilla 08/06/2001 (20.71 - x - 20.61- x)
20,33 1 WG Helsinki, FIN 14/06/2001 (20.05 - 20.33 - x - 20.16)
20,84 1 LN Madrid 16/06/2001 (20.07 - 20.29 - 20.71 - 20.09 - 20.84 - 20.34) 
21,03 1 CpE/Spl Bremen, GER 23/06/2001 (x - 20.21 - x - 21.03)
20,77 1 CdRiv Rivas Vaciamadrid 27/06/2001 (20.06 - 20.24 - 20.48 - 20.26 - 20.69 - 20.77) 
20,71 1 Dip Salamanca 13/07/2001 (x - 20.18 - 20.69 - 20.71 - 20.36- x)
20,61 1 CE Valencia-T 21/07/2001 (20.59 - x - 20.61 - 20.47 - x - x) 
20,50 2QA WC Edmonton, CAN 04/08/2001 (20.08 - 20.44 - 20.50)
20,91 4 WC Edmonton, CAN 04/08/2001 (20.91 - 20.78 - x - x - 20.91 - x - x)
21,35 1 Reebok San Sebastián-An 18/08/2001 (x - 20.74 - 21.35 - x - 20.60 - x)
19,22 1QB WUG Pekín, CHN 29/08/2001 (19.22 - p - p)
20,97 1 WUG Pekín, CHN 30/08/2001 (20.97 - x - x - 20.92 - x - x)
20,44 3 GP/F Brisbane, AUS 07/09/2001 (20.44 - 20.26 - x - 20.27 - 19.92 - x) 
21,03 1 JM Túnez, TUN 13/09/2001 (20.28 - x - 20.04 - 20.46 - 21.03 - 20.48)

2002 (24 competiciones)
20,66 i 1 GPVod Zaragoza 19/01/2002 (20.49 - 20.21 - 20.16 - 20.66 - 20.57 - 20.37)
20,85 i 1 GPVod Sevilla 09/02/2002 (20.06 - 20.63 - 20.70 - 20.62 - 20.52 - 20.85)
20,65 i 1 CE Sevilla 16/02/2002 (20.03 - x - x - 20.32 - 20.65 - 20.29)
20,69 1 CritN Ourense 24/02/2002 (20.68 - 19.80 - x - 20.69 - x - 20.47) 
20,19 i 3Q EC Viena, AUT 01/03/2002 (x - 20.19 - p)
21,26 i 1 EC Viena, AUT 02/03/2002 (20.68 - 19.50 - 20.63 - 20.95 - 21.26 - x)
20,92 1c1 Chall Pula (CRO) 09/03/2002 (x - 20.90 - x - 20.92 - 20.71 - x)
20,52 1 León 05/05/2002 (x - 19.98 - 20.32 - 20.52 - 20.41 - x) 
20,76 1 CdVall Valladolid 12/05/2002 (x - x - x - 20.76 - x - x) 
21,30 1 Neuwied-Engers, GER 17/05/2002 (21.11 - 21.30 - x - 20.66 - 21.07 - 20.97)
20,13 1 CdBil Bilbao 29/05/2002 (19.56 - 20.13 - 20.09 - 20.02 - x - 19.94)
20,91 1 Sev2002 Sevilla-O 08/06/2002 (20.44 - 20.80 - x - 20.78 - 20.79 - 20.91)
21,12 1 CdRiv Rivas Vaciamadrid 11/06/2002 (20.81 - 20.88 - 20.59 - 20.18 - 21.06 - 21.12) 
21,26 1 Praga, CZE 17/06/2002 (20.33 - 20.73 - 20.82 - x - 21.26 - x)
20,89 1 CpE/1D Sevilla-O 22/06/2002 (19.97 - 20.82 - 20.33 - 20.89)
20,88 1 Noct Alcalá de Henares 29/06/2002 (20.48 - 20.66 - 19.68 - x - 20.88 - 20.59)
20,55 1 Mad2012 Madrid 03/07/2002 (x - x - 19.84 - 20.53 - 20.55 - 20.20)
21,47 2 Dip Salamanca 10/07/2002 (21.47 - x - 20.98 - 21.25 - x - x)
20,83 1 CE Salamanca 21/07/2002 (20.83 - 20.50 - x - 20.09 - x - 20.20)
20,80 1 TF Valencia 27/07/2002 (20.72 - x - 20.53 - 20.80 - 20.40 - 20.40)
20,38 2QB EC Munich, GER 06/08/2002 (20.38 - p - p)
20,45 5 EC Munich, GER 06/08/2002 (20.45 - 19.88 - x - x - 19.90 - 20.16)
20,10 6 Asics Helsinki, FIN 13/08/2002 (20.10 - x - 20.05 - x - x - x)
20,21 3 Reebok San Sebastián 20/08/2002 (20.06 - 19.71 - 19.76 - 20.18 - 20.21 - x)
20,34 1 Andújar 06/09/2002 (19.29 - 20.34 - x - x - x - 19.78)
19,76 6 CpM Madrid 20/09/2002 (x - 19.57 - 19.76 - x)

2003 (23 competiciones - 2 exhibición)
19,66 i 1 GPVod Zaragoza 01/02/2003 (19.21 - x - 19.66 - 19.07 - x - 19.35)
19,56 i 1 Nordhausen, GER 07/02/2003 (x - x - x - x - x - 19,56)
19,76 Exh 1 Nordhausen, GER 08/02/2003 (19,76 - x - x - x - x) Lanzó dentro de una mina
19,60 i 2 CpE Leipzig, GER 15/02/2003 (19.60 - 19.49 - 19.46 - x)
19,99 i 1 GPVod Sevilla 22/02/2003 (19.67 - 19.43 - 19.99 - 19.93 - 19.83 - x)
19,81 1 Crit Jaén 23/02/2003 (x - x - 19.27 - x - 19.31 - 19.81)
20,06 i 1 CE Valencia 01/03/2003 (19.24 - 19.51 - 20.06 - 20.00 - x - 19.49)
20,82 i 1 vPOR Espinho, POR 08/03/2003 (20.21 - x - 20.50 - 20.33 - 20.82 - p)
20,36 i 4Q WC Birmingham, GBR 14/03/2003 (20.13 - 20.36 - p)
21,24 i 1 WC Birmingham, GBR 14/03/2003 (20.73 - 21.14 - 21.07 - 21.01 - 20.70 - 21.24)
20,21 1 Valladolid 11/05/2003 (19.53 - 19.92 - 19.54 - 20.07 - 20.21 - 20.08)
20,90 1 Neuwied-Engers, GER 28/05/2003 (20.18 - 20.51 - 20.55 - 20.52 - 20.90 - 20.51)
20,88 1 Hengelo, NED 01/06/2003 (20.38 - 20.25 - 20.88 - 20.42 - 20.41 - 20.50)
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20,49 2 Sev2003 Sevilla 07/06/2003 (19.94 - x - 19.88 - 19.89 - x - 20.49)
20,86 2 CdRiv Rivas 12/06/2003 (19.95 - 20.42 - 20.29 - 20.86 - x - 20.49)
20,30 1 Varsovia, POL 15/06/2003 (x - 20.12 - 20.13 - x - 20.30 - x)
21,08 1 CpE/Spl Florencia, ITA 21/06/2003 (19.66 - 21.08  - 20.89 - 20.70)
20,49 4 Praga, CZE 28/06/2003 (x - x - 19.98 - x - 20.49 - 20.04)
20,52 3 Dip Salamanca 15/07/2003 (20.11 - 20.52 - 20.33 - x - 20.42 - 20.30)
20,96 1 Mad2012 Madrid 19/07/2003 (20.96 - 20.39 - 20.60 - 20.71 - 20.55 - 20.16)
20,55 1 CE Jerez de la Frontera 02/08/2003 (20.23 - 20.47 - 20.55  - 20.22 - x - 20.24)
20,83 2 Londres, GBR 08/08/2003 (20.40 - 20.21 - x - 20.15 - 20.22 - 20.83)
20,45 1 Reebok San Sebastián 10/08/2003 (x - 20.32 - 20.09 - 20.45 - x - x) 
19,78 9QB WC París, FRA 23/08/2003 (19.78 - 19.73 - 19.68)
20,32 4 WAF Mónaco, MON 13/09/2003 (x - 20.32 - x - 20.09)
20,39 Exh 1 Torredembarra 20/12/2003 artefacto de 6kg

2004 (19 competiciones)
20,78 i 1 GPVod Zaragoza 31/01/2004 (20.78 - 20.37 - x - 20.74 - x - 20.40)
20,16 i 1 GPVod Valencia 14/02/2004 (20.01 -x -x -19.85 -x -20.16)
20,44 i 1 CE Valencia 21/02/2004 (20.04 - 19.84 - 20.44 - 20.29 - 20.29 - 20.22)
20,62 i 1 Leipzig, GER 29/02/2004 (20.59 - 19.93 - x - 20.40 - 20.62 - 20.15)
20,59 i 1QB WC Budapest, HUN 06/03/2004 (20.59 - p - p)
20,79 i 5 WC Budapest, HUN 07/03/2004 (x - 20.79 - 20.60 -  x - x - 20.33)
19,73 1 CdAvil Avilés 29/05/2004 (x - 19.73 - 18.86 - 19.39 - x - 19.32) 
20,14 6 Sev2004 Sevilla-O 05/06/2004 (x - 20.13 - x - x - 20.14 - x)
20,19 1 CdRiv Rivas 10/06/2004 (19.88 - 19.78 - x - x - 20.19 - x) 
20,09 2 Varsovia, POL 13/06/2004 (20.02 - x - 20.09 - 19.85 - x - x)
19,92 3 CpE/1D Estambul, TUR 19/06/2004 (19.21 - 19.92 - 19.76 - 19.73)
20,13 3 Kuortane, FIN 27/06/2004 (19.37 - 20.13 - x - 19.66 - x - 19.47)
19,66 1 Reebok San Sebastián 03/07/2004 (x - 19.66 - x - x - 19.54 - 19.65)
21,06 1 Dip Salamanca 13/07/2004 (20.33 - 20.17 - 20.73 - 20.71 - 21.06 - x)
20,89 2 SGPrix Madrid-C 17/07/2004 (20.43 - 20.28 - 20.89 - 20.56 - 20.64 - 20.83)
20,21 1 CE Almería 31/07/2004 (19.70 - 20.21 - x - x - 20.12 - x)
20,59 1 IberA Huelva 06/08/2004 (19.95 - 19.76 - x- x- 20.59 - x)
20,37 3GB OG Olimpia, GRE 18/08/2004 (19.15 - 19.54 - 20.37) 
20,84 4 OG Olimpia, GRE 18/08/2004 (20.70 - 20.21 - 20.49 - 20.78 - 20.84 - x)
21,15 1 VD Bruselas, BEL 03/09/2004 (20.06 - 21.15 - 20.55 - 20.59 - 20.74 - 20.81) 
20,67 3 WAF Mónaco, MON 19/09/2004 (20.67 - 20.67 - x - 20.41) 

2005 (18 competiciones)
20,00 i 1 GP Zaragoza 29/01/2005 (19.31 - 20.00 - 19.79 - x - 19.63 - 19.83) 
19,41 i 1 Valladolid 05/02/2005 (19.41 - x - x - 19.22 - x - 18.99)  
19,85 i 1 GP Valencia 12/02/2005 (19.26 - 19.64 - 19.48 - x - 19.85 - 19.59) 
19,55 i 1 CE Madrid 19/02/2005 (19.32 - 19.55 - 19.43 - x - 19.46 - 19.55)
20,51 i 1 Cag Madrid 24/02/2005 (19.73 - 20.51 - 20.22 - 19.92 - x - x)
20,30 i 4Q EC Madrid 04/03/2005 (20.30 - p - p)
20,51 i 3 EC Madrid 05/03/2005 (20.23 - x - x - 20.51 - x - 20.51)
20,22 3 CpE-Lanz Mersin, TUR 13/03/2005 (20.06 - 20.22 - 20.04 - 20.03 - x - 20.01) 
19,09 1 CdAvil Avilés 28/05/2005 (18.46 - 18.34 - 18.12 - x - 18.51 - 19.09)
19,38 7 Sev2005 Sevilla 04/06/2005 (18.71 - 19.26 - 18.93 - 19.19 - 19.08 - 19.38)
19,94 4 Meet_Ibe Huelva 07/06/2005 (19.50 - x- 19.60 - 19.91 - 19.94 - x)
19,43 1 Golden Ostrava 09/06/2005 (x - 19.20 - x -19.10 - x - 19.43) 
19,78 4 CdRiv Rivas 14/06/2005 (19.52 - 19.49 - 19.78 - 19.44 - x - x)
20,28 2 CpE/Spl Florencia, ITA 18/06/2005 (19.52 - 20.26 - 20.28 - 20.07)
19,97 2 JM Almería 02/07/2005 (x- 19.97 - x - 19.79 - 19.92 - 19.73)
20,32 1 Dip Salamanca 06/07/2005 (19.28 - 20.32 - x - 20.04 - x - 19.89) 
19,28 10 SGPrix Madrid-V 16/07/2005 (x - 19.00 - 19.38)
19,89 1 CE Málaga 23/07/2005 (19.56 - 19.86 - 19.82 - 19.86 - 19.89 - 19.57)
19,55 9QA WC Helsinki, FIN 06/08/2005 (19.49 - 19.55 - 19.28)

2006 (20 competiciones)
20,30 i 2 GP Valencia 11/02/2006 (19.57 - 19.96 - 19.92 - 20.24 - 20.16 - 20.30)
20,09 i 1 CE San Sebastián 25/02/2006 (19.43 - x - 19.53 - 19.82 - x - 20.09)
20,09 i 3 CpE Lievin, FRA 05/03/2006 (19.65 - 19.83 - 19.80 - 20.09)
20,10 i 7Q CM Moscú, RUS 10/03/2006 (20.10 - 19.80 - x)
20,43 i 6 CM Moscú, RUS 10/03/2006 (19.77 - 20.43 - 20.36 - x - x - 20.39)
20,07 5A CpE-Lanz Tel Aviv, ISR 19/03/2006 (20.07 - x - 19.80 - 19.28 - x - 19.77)
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20,03 1 GPArag Zaragoza 03/06/2006 (x - 19.80 - 19.83 - 19.36 - 20.03 - x)
19,81 2 CdRiv Rivas 08/06/2006 (18.67 - 19.58 - x - 19.81 - 19.0 - x) 
19,34 1 CdAvil Avilés 10/06/2006 (17.88 - 18.71 - 18.68 - 18.59 - 19.34 - x)
20,58 2 CpE/Spl Málaga 28/06/2006 (20.58 - 20.12 - 20.21 - 20.49)
20,30 1 Ibero Huelva 20/06/2006 (19.02 - 19.75 - x - x - 20.30 - 19.80)
19,66 3 Cork 01/07/2006 (19.28 - 19.37 - 19.43 - 19.30 - x - 19.66)
20,40 1 Dip Salamanca 05/07/2006 (19.62 - 19.44 - 20.12 - 20.09 - 19.95 - 20.40)
20,19 4 Gprix Madrid-V 17/07/2006 (20.19 - x - x - 20.14 - 20.19 - 19.91)
20,29 1 CE Zaragoza 22/07/2006 (19,84 - x - 19.67 - x - 29.29 - 19.63)
20,37 3QB EC Gotemburgo, SWE 07/08/2006 (19.60 -19.84 - 20.37)
19,68 9 EC Gotemburgo, SWE 07/08/2006 (x - 19.68 - 19.18)
19,78 5 Tallinn, EST 15/08/2006 (19.35 - 19.50 - x - 19.78 - 19.49 - 19.60)
19,88 4 Copengahue, DEN 24/08/2006 (19.11 - 19.55 - 19.61 - 19.88 - 19.58 - 19.42)
19,80 4 DecaN París, FRA 26/08/2006 (19.21 - 19.80 - 19.72 - 19.13)
19,97 3 ISTAF Berlín, GER 03/09/2006 (19.96 - 19.97 - 19.68 - 19.47 - x - 19.29
19,79 8 WAF Stuttgart, GER 09/09/2006 (19.55 - 19.25 - x - 19.79)

2007 (18 competiciones)
17,76 i 4 BKIG Groningen, NED 27/01/2007 (16.?? - 17.76 - x - x - x - x)
19,28 i 1 GP Zaragoza 03/02/2007 (x - x - 19.28 - x - 18.78 - x)
19,09 i 6 GP Valencia 10/02/2007 (18.66 - x - 19.09 - x - x - x)
19,21 i 1 CE Sevilla 17/02/2007 (x - 18.63 - x - x - 19.21 - x)
18,67 i 5 IAAF Meeting El Pireo, GRE 24/02/2007 (18.53 - 17.73 - x - 18.50 - x - 18.67)
18,73 i 14Q EC Birmingham, GBR 02/03/2007 (x - 18.73 - 18.30)
19,10 3G1 CpE-Lanz Yalta, UKR 18/03/2007 (x - 19.10 - x - x - 18.31 - x)
18,70 5 GPAndalucia Herrera 19/05/2007 (18.02 - 18.57 - 18.70 - x - 18.18 - x)
18,74 3 ECCC Albufeira, POR 26/05/2007 (18.02 - 18.27 - x - 18.74)
18,84 2 Copenhague, DEN 13/06/2007 (x - 18.84 - x- x - x - 18.78)
19,43 3 CpE/1D Vaasa, FIN 23/06/2007 (x - 18.90 - 18.99 - 19.43)
19,48 1 CdRiv Rivas 29/06/2007 (18.77 - 19.11 - 18.72 - 19.46 - 19.48 - x) 
18,59 2 Gava 30/06/2007 (18.39 - 18.36 - 18.45 - 18.59 - 18.59 - 18.27)
18,68 11 Gprix Madrid 21/07/2007 (x - x - 18.68)
19,35 4 GPArag Zaragoza 28/07/2007 (18.67 - 18.88 - 18.71 - x - 19.35 - 19.33)
18,46 3 CE San Sebastián 04/08/2007 (x- 18.21 - x - x - 18.46 - 18.27)
sm - CM Osaka, JPN 25/08/2007 (x - x - x)
18,10 7 DecaN París, FRA 08/09/2007 (17.77 - 18.10 - x - x)

2008 (17 competiciones  - 1 exhibición)
19,56 i 1 GP Zaragoza 02/02/2008 (18.67 - 18.99 - 19.32 - 19.24 - 19.18 - 19.56) 
19,04 i 5 GP Valencia 09/02/2008 (x - 18.80 - x - 19.04 - x - x)
19,56 i 1 CE Valencia 23/02/2008 (x - 19.31 - 18.99 - x - 19.56 - x)
19,03 1 Crit San Javier 01/03/2008 (18.54 - 19.03 - x- 18.49 - 18.72 - x) 
19,75 i 14Q CM Valencia 07/03/2008 (19.56 - 19.64 - 19.75)
19,91 1 La Laguna 10/05/2008 (19.59 - 19.91 - 19.62 - 19.46 - 19.90 - 19.59)
19,18 Exh 1 Murchante 24/05/2008 (16.93 - 18.98 - 18.56 - 18.45 - 19.18 - x)
19,62 5 GPArag Zaragoza-CAD 31/05/2008 (x - 19.60 - 19.54 - 19.62 - 19.27 - 19.32)
20,28 1 Salamanca 15/06/2008 (20.11 - 20.28 - 19.53 - x - 20.01 - x) 
20,24 4 CpE Annecy, FRA 21/06/2008 (19.57 - x - 20.24 - x)
19,72 1 GPAndalucia Jerez de la Frontera 24/06/2008 (x - 19.43 - 19.20 - 19.49 - 19.68 - 19.72)
19,78 1 TF/1 Avilés 28/06/2008 (19.51 - 19.45 - 19.09 - 19.78)
19,71 6 Gprix Madrid-MTZ 05/07/2008 (x - x - 19.60 - 19.70 - 19.71 - x)
20,39 1 CE Santa Cruz de Tenerife 26/07/2008 (20.33 - 19.98 - 20.39 - x - x - x)
19,81 10QB OG Pekín, CHN 15/08/2008 (19.62 - 19.45 - 19.81)
19,55 1 Bad Köstritz, GER 30/08/2008 (con la derecha x - 19.25 - 19.55)

(con la izquierda 12,86 - x - x) = 32.41
19,93 2 Bad Köstritz, GER 31/08/2008 (19.76 - x - 19.63 - x - x - 19.93)
19,35 3 DecaN Paris - (FRA) 06/09/2008 (19.22 - 19.35 - x - x)

2009 (16 competiciones)
18,92 i 2 GP Zaragoza 07/02/2009 (18.41 - 18.83 - x - 18.92 - 18.61 - x)
18,79 i 6 GP Valencia 14/02/2009 (18.79 - 18.77 - 18.75 - 18.66 - 18.45 - x)
19,28 i 2 CE Sevilla 21/02/2009 (19.28 - 18.59 - 19.00 - x - 18.82 - 18.99)
19,17 1 Crit Jaén 28/02/2009 (18.05 - x - x - x - 19.17 - x) 
19,92 i 3Q EC Turin (ITA) 07/03/2009 (19.11 - x - 19.11 - x - 19.65 - x)
19,65 i 6 EC Turin (ITA) 08/03/2009 (19.40 - 19.23 - 19.92)
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20,00 2A CpELanz Los Realejos 14/03/2009 (19.56 - 20.00 - 19.61 - 19.95 - 19.95 - 19.76)
20,03 2 MeetIberA Huelva 10/06/2009 (19.05 - 19.13 - 19.56 - x - x - 20.03)
20,25 1 TF1 Ciudad Real 13/06/2009 (19.71 - 20.25 - x - x)
20,39 2 CpE Leiría (POR) 20/06/2009 (20.39 - 20.21 - 20.20 - 19.93)
20,29 3 GPAndalucia Malaga CIU 27/06/2009 (x - 19.83 - 20.29 - 20.09 - x - 20.12)
20,30 1 JMed Pescara (ITA) 03/07/2009 (19.86 - 20.08 - 20.18 - x - 20.30 - 20.06)
19,83 6 CdBar Barcelona-O 25/07/2009 (19.08 - 19.44 - 19.49 - 19.83 - 19.51 - x)
19,88 1 CE Barcelona-O 01/08/2009 (19.46 - 19.77 - x - x - x - 19.88)
19,80 7QB CM Berlin (GER) 15/08/2009 (19.74 - 19.80 - 19.73)
20,28 3 Bad Köstritz (GER) 30/08/2009 (19.47 - 19.42 - 20.08 - x - 20.28 - x) 
19,58 4 DecaN Paris (FRA) 09/09/2009 (19.58 - x - x - x)

2010 (5 competiciones)
18,09 5 Bilbao 19/06/2010 (17.41 - x - 17.93 - 18.09 - 17.85 - x)
17,86 7 Madrid-MTZ 02/07/2010 (x - 17.77 - x - 17.52 - 17.86 - x)
18,40 1 Mataró 07/07/2010 (17.96 - x - 17.92 - 17.34 - 18.40 - 18.30)
18,83 2 CE Avilés 17/07/2010 (x - 17.63 - x - 18.83 - x - 18.73)
18,08 13Q1 EC Barcelona-O 30/07/2010 (18.08 - x - 17.73)

2011 (6 competiciones)
18.42 i 3 GP Zaragoza 29/01/2011 (18.39 - 18.29 - 18.63 - 18.53 - 18.54 - 18.70)
18.14 i 1 Oviedo 05/02/2011 (18.00 - 18.01 - x - 17.93 - 18.14 - 17.98)
18.43 i 1 Valladolid 12/02/2011 (17.84 - 18.34 - 18.22 - 17.68 - 18.16 - 18.43)
18.92 i 2 CE Valencia 19/02/2011 (18.24 - 18.43 - 18.73 - x - 18.92 - x)
18.47 1 Palencia 26/02/2011 (17.72 - x - 18.00 -18.47 - x - x)
18.62 i 19Q EC París (FRA) 04/03/2011 (18.62 - x - x)

Todas sus competiciones en números
Compet. victorias derrotas +17,00m +18,00m +19,00m +20,00m +21,00m Marca/Año

1991 21 12 9 - - - - - 15.57
1992 16 9 7 5 1 - - - 18.14
1993 25 20 5 7 15 5 - - 19.53
1994 27 25 2 - 5 16 5 - 20.16
1995 20 17 3 - 7 12 - - 19.69/19.97pc
1996 26 21 5 - 5 18 3 - 20.12
1997 18 10 8 - 2 13 3 - 20.27/20.37pc
1998 25 19 6 - 5 15 5 - 20.08/20.50pc
1999* 11 10 1 - - 2 9 - 20.04/20.79pc
2000 27 17 10 - 3 20 4 - 20.55
2001 28 25 3 - - - 22 6 21.35
2002 24 19 5 - - 1 18 5 21.47
2003 9 8 1 - - 6 3 1 21.08 / 21.47pc
2004 19 11 8 - - 3 14 2 21.15
2005 18 9 9 - - 12 6 - 20.43 / 20.51pc
2006 20 6 14 - - 9 11 - 20.58
2007 ** 18 3 15 1 9 7 - - 19.48
2008 17 9 7 - - 14 3 - 20.39
2009 16 4 11 - 1 8 7 - 20.39
2010 5 1 4 1 4 - - - 18.83
2011 6 3 3 - 6 - - - 18.92pc

En competiciones donde previamente se celebra calificación, sólo se contabiliza como una competición
* lesionado desde mayo al final de temporada
** una competición (Osaka) hizo nulos
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TODAS SUS MARCAS (1991-2011) 
21,47 2 Dip Salamanca 10/07/2002
21,35 1 Reebok San Sebastián-An 18/08/2001
21,30 1 Neuwied-Engers, GER 17/05/2002
21,29 1 ECpC Madrid 27/05/2001
21,26 i 1 EC Viena, AUT 02/03/2002
21,26 1 Praga, CZE 17/06/2002
21,24 i 1 WC Birmingham, GBR 14/03/2003
21,15 1 VD Bruselas, BEL 03/09/2004
21,12 1 CdRiv Rivas Vaciamadrid 11/06/2002
21,08 1 CpE/Spl Florencia, ITA 21/06/2003
21,06 1 Dip Salamanca 13/07/2004
21,04 1 CdVall Valladolid 13/05/2001
21,03 1 CpE/Spl Bremen, GER 23/06/2001
21,03 1 JM Túnez, TUN 13/09/2001
21,02 1 LN Salamanca 19/05/2001
20,97 1 WUG Pekín, CHN 30/08/2001
20,96 1 Mad2012 Madrid 19/07/2003
20,92 1c1 Chall Pula (CRO) 09/03/2002
20,91 i 1 Cag Madrid 14/03/2001
20,91 4 WC Edmonton, CAN 04/08/2001
20,91 1 Sev2002 Sevilla-O 08/06/2002
20,90 1 Neuwied-Engers, GER 28/05/2003
20,89 1 CpE/1D Sevilla-O 22/06/2002
20,89 2 SGPrix Madrid-C 17/07/2004
20,88 1 Noct Alcalá de Henares 29/06/2002
20,88 1 Hengelo, NED 01/06/2003
20,87 1 León 22/04/2001
20,86 2 CdRiv Rivas 12/06/2003
20,85 i 1 GPVod Sevilla 09/02/2002

20,84 1 LN Rivas Vaciamadrid 12/05/2001
20,84 1 LN Madrid 16/06/2001
20,84 4 OG Olimpia, GRE 18/08/2004
20,83 1 CE Salamanca 21/07/2002
20,83 2 Londres, GBR 08/08/2003
20,82 i 1 vPOR Espinho, POR 08/03/2003
20,80 1 LN San Sebastián-A 28/04/2001
20,80 1 TF Valencia 27/07/2002
20,79 i 4 WC Maebashi, JPN 05/03/1999
20,79 i 5 WC Budapest, HUN 07/03/2004
20,78 i 1 GPVod Zaragoza 31/01/2004
20,77 i 1 GPVod Zaragoza 20/01/2001
20,77 1 CdRiv Rivas Vaciamadrid 27/06/2001
20,76 1 CdVall Valladolid 12/05/2002
20,75 i 1 GPVod Sevilla 03/02/2001
20,71 1 Sev2001 Sevilla 08/06/2001
20,71 1 Dip Salamanca 13/07/2001
20,69 1 CritN Ourense 24/02/2002
20,68 i 1 6N Génova, ITA 24/02/1999
20,67 i 3 WC Lisboa, POR 09/03/2001
20,67 3 WAF Mónaco, MON 19/09/2004
20,66 i 1 GPVod Zaragoza 19/01/2002
20,65 i 1 CE Sevilla 16/02/2002
20,64 i 1 CE Sevilla 20/02/1999
20,64 i 1 CE Valencia 24/02/2001
20,62 i 1 Leipzig, GER 29/02/2004
20,61 1 CE Valencia-T 21/07/2001
20,59 i 1QB WC Budapest, HUN 06/03/2004
20,59 1 IberA Huelva 06/08/2004
20,58 2 CpE/Spl Málaga 28/06/2006
20,55 6 JJOO Sidney, AUS 22/09/2000
20,55 1 Mad2012 Madrid 03/07/2002
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20,55 1 CE Jerez de la Frontera 02/08/2003
20,52 1 León 05/05/2002
20,52 3 Dip Salamanca 15/07/2003
20,51 i 1 Cag Madrid 24/02/2005
20,51 i 3 EC Madrid 05/03/2005
20,50 i 1 vPOR Espinho, POR 07/02/1998
20,50 2QA WC Edmonton, CAN 04/08/2001
20,49 i 1 vITA/POL Valencia 19/02/2000
20,49 2 Sev2003 Sevilla 07/06/2003
20,49 4 Praga, CZE 28/06/2003
20,45 5 EC Munich, GER 06/08/2002
20,45 1 Reebok San Sebastián 10/08/2003
20,44 3 GP/F Brisbane, AUS 07/09/2001
20,44 i 1 CE Valencia 21/02/2004
20,43 i 6 CM Moscú, RUS 10/03/2006
20,40 1 Dip Salamanca 05/07/2006
20,39 1 CE Santa Cruz de Tenerife 26/07/2008
20,39 2 CpE Leiría, POR 20/06/2009
20,38 i 2 EC Gante, BEL 27/02/2000
20,38 2QB EC Munich, GER 06/08/2002
20,37 i 5 WC París, FRA 07/03/1997
20,37 3GB OG Olimpia, GRE 18/08/2004
20,37 3QB EC Gotemburgo, SWE 07/08/2006
20,36 i 4Q WC Birmingham, GBR 14/03/2003
20,34 1 Andújar 06/09/2002
20,33 1 WG Helsinki, FIN 14/06/2001
20,32 i 1 CE San Sebastián-M 12/02/2000
20,32 4 WAF Mónaco, MON 13/09/2003
20,32 1 Dip Salamanca 06/07/2005
20,30 i 1 San Sebastián-M 24/01/1999
20,30 1 Varsovia, POL 15/06/2003
20,30 i 4Q EC Madrid 04/03/2005
20,30 i 2 GP Valencia 11/02/2006
20,30 1 Ibero Huelva 20/06/2006
20,30 1 JMed Pescara, ITA 03/07/2009
20,29 i 1 CpC Valencia 27/01/2001
20,29 1 CE Zaragoza 22/07/2006
20,29 3 GPAndalucia Malaga CIU 27/06/2009
20,28 2 CpE/Spl Florencia, ITA 18/06/2005
20,28 1 Salamanca 15/06/2008
20,28 3 Bad Köstritz, GER 30/08/2009
20,27 1 CE Salamanca 20/07/1997
20,27 1 Chall Niza, FRA 18/03/2001
20,25 i 3 6N Génova, ITA 18/02/1998
20,25 1 TF1 Ciudad Real 13/06/2009
20,24 4 CpE Annecy, FRA 21/06/2008
20,22 3 CpE-Lanz Mersin, TUR 13/03/2005
20,21 1 Crit Las Palmas G.. Canaria03/03/2001
20,21 3 Reebok San Sebastián 20/08/2002
20,21 1 Valladolid 11/05/2003
20,21 1 CE Almería 31/07/2004
20,20 i 1 Oviedo-PD 30/01/1999
20,19 1 CE-u Salamanca 04/05/2001
20,19 i 3Q EC Viena, AUT 01/03/2002
20,19 1 CdRiv Rivas 10/06/2004
20,19 4 Gprix Madrid-V 17/07/2006
20,16 1 LN San Sebastián 28/05/1994
20,16 i 1 GPVod Valencia 14/02/2004
20,15 i 3 5N Génova, ITA 11/02/1997
20,14 i 1 vPOR Valencia-V 14/02/1999
20,14 i 1 vPOR Espinho, POR 17/02/2001
20,14 6 Sev2004 Sevilla-O 05/06/2004
20,13 1 CE-p Alcorcón 10/07/1994
20,13 1 CdBil Bilbao 29/05/2002
20,13 3 Kuortane, FIN 27/06/2004

20,12 3 Rieti, ITA 01/09/1996
20,10 6 Asics Helsinki, FIN 13/08/2002
20,10 i 7Q CM Moscú, RUS 10/03/2006
20,09 1 ECp/B Valencia-T 11/06/1994
20,09 i 7 EC Valencia-V 28/02/1998
20,09 2 Varsovia, POL 13/06/2004
20,09 i 1 CE San Sebastián 25/02/2006
20,09 i 3 CpE Lievin, FRA 05/03/2006
20,08 1 Hig Andújar 04/09/1998
20,07 5A CpE-Lanz Tel Aviv, ISR 19/03/2006
20,06 i 1 CE Valencia 01/03/2003
20,04 1 Zamora 03/07/1994
20,04 1 CE-u Valencia-T 30/04/1999
20,03 1 Vitoria 18/04/1999
20,03 1 GPArag Zaragoza 03/06/2006
20,03 2 MeetIberA Huelva 10/06/2009
20,02 i 1 CE-p Zaragoza-PD 13/02/1994
20,02 i 1 CdVl Valencia-V 28/02/1996
20,02 7 EC Budapest, HUN 18/08/1998
20,00 1 Hig Andújar 05/09/1996
20,00 1 Palencia 24/04/1999
20,00 i 1 GP Zaragoza 29/01/2005
20,00 2A CpELanz Los Realejos 14/03/2009
19,99 i 2Q EC Valencia-V 28/02/1998
19,99 i 1 GPVod Sevilla 22/02/2003
19,97 i 4 WC Barcelona-SJ 10/03/1995
19,97 1 Adelaida, AUS 17/09/2000
19,97 2 JM Almería 02/07/2005
19,97 3 ISTAF Berlín, GER 03/09/2006
19,96 i 3QA WC París, FRA 07/03/1997
19,94 6QA JJOO Sidney, AUS 22/09/2000
19,94 4 Meet_Ibe Huelva 07/06/2005
19,93 1 ECp/23 Ostrava, CZE 30/07/1994
19,93 2 Bad Köstritz, GER 31/08/2008
19,92 3 CpE/1D Estambul, TUR 19/06/2004
19,92 i 3Q EC Turin (ITA) 07/03/2009
19,91 1 La Laguna 10/05/2008
19,90 i 1 CdSS San Sebastián-M 03/03/1994
19,90 1 VdG Getafe 18/05/1997
19,89 i 1 vPOR Espinho, POR 06/02/2000
19,89 1 CE Málaga 23/07/2005
19,88 1 Dip Salamanca 20/07/2000
19,88 4 Copengahue, DEN 24/08/2006
19,88 1 CE Barcelona-O 01/08/2009
19,87 1 León 05/06/1994
19,86 i 1 CE San Sebastián-M 24/02/1996
19,86 1 Pri Andorra, AND 14/09/1996
19,86 3 ECp/A San Petersburgo, RUS 27/06/1998
19,86 2 CdB Barcelona-O 25/07/1998
19,85 i 4 EC París, FRA 11/03/1994
19,85 2 Sev2000 Sevilla 09/06/2000
19,85 i 1 GP Valencia 12/02/2005
19,84 2 NB Granada-J 21/05/1997
19,83 1 Crit Castellón 04/03/2000
19,83 2 Padua, ITA 27/08/2000
19,83 6 CdBar Barcelona-O 25/07/2009
19,82 1 TF1 Monzón 23/07/1994
19,81 i 2 3N Turín, ITA 17/02/1996
19,81 1 Crit Jaén 23/02/2003
19,81 2 CdRiv Rivas 08/06/2006
19,81 10QB OG Pekín, CHN 15/08/2008
19,80 1 León 30/01/1994
19,80 4 DecaN París, FRA 26/08/2006
19,80 7QB CM Berlin, GER 15/08/2009
19,79 8 WAF Stuttgart, GER 09/09/2006
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19,78 6 Herc Montecarlo, MON 18/08/2000
19,78 9QB WC París, FRA 23/08/2003
19,78 4 CdRiv Rivas 14/06/2005
19,78 5 Tallinn, EST 15/08/2006
19,78 1 TF/1 Avilés 28/06/2008
19,77 i 5QB EC Gante, BEL 26/02/2000
19,76 i 1 CE Valencia-V 22/02/1997
19,76 6 CpM Madrid 20/09/2002
19,75 i 1 CpC Valencia-V 03/02/1996
19,75 1 NB Granada-J 29/05/1996
19,75 6 Gaz París, FRA 29/07/1998
19,75 i 14Q CM Valencia 07/03/2008
19,73 1 León 02/03/1996
19,73 1 CdAvil Avilés 29/05/2004
19,72 1 SM Gijón 12/08/2000
19,72 1 GPAndalucia Jerez de la Frontera 24/06/2008
19,71 6 Gprix Madrid-MTZ 05/07/2008
19,70 1 IbAm Rio de Janeiro, BRA 20/05/2000
19,69 1 LN Arganda del Rey 20/05/1995
19,68 i 1 CE-p Vilafranca 11/02/1996
19,68 2 ECpC Moscú, RUS 31/05/1997
19,68 i 1 CritCdZ Zaragoza 30/01/2000
19,68 3 ECp/1D Baerum, NOR 08/07/2000
19,68 9 EC Gotemburgo, SWE 07/08/2006
19,66 A 1 Segovia 24/04/1994
19,66 i 1 GPVod Zaragoza 01/02/2003
19,66 1 Reebok San Sebastián 03/07/2004
19,66 3 Cork 01/07/2006
19,65 1 León 24/06/2000

19,65 i 6 EC Tuín, ITA 08/03/2009
19,64 1 ECpC Vila Real St. Antonio, POR 27/05/1995
19,64 i 1 CCyL Oviedo-PD 17/01/1999
19,63 1 CE-u Salamanca 26/04/1997
19,62 i 3Q EC Estocolmo, SWE 08/03/1996
19,62 5 GPArag Zaragoza-CAD 31/05/2008
19,61 8QB WC Atenas, GRE 02/08/1997
19,60 i 2 CpE Leipzig, GER 15/02/2003
19,58 1 ECpC Estambul, TUR 18/05/1996
19,58 1 Crit Madrid-I 06/07/1996
19,58 1 Vitoria 19/04/1998
19,58 4 DecaN París, FRA 09/09/2009
19,57 1 Crit Madrid-I 07/07/1996
19,57 1 CdB Barcelona-O 25/07/2000
19,56 1 La Coruña 14/05/1994
19,56 1 CE Málaga 29/06/1996
19,56 i 1 CpC San Sebastián-M 01/02/1997
19,56 i 1 Nordhausen, GER 07/02/2003
19,56 i 1 GP Zaragoza 02/02/2008
19,56 i 1 CE Valencia 23/02/2008
19,55 1 LN León 19/06/1994
19,55 1 CCyL León 26/06/1994
19,55 i 1 CE Valencia-V 14/02/1998
19,55 5 WG Helsinki, FIN 15/06/2000
19,55 i 1 CE Madrid 19/02/2005
19,55 9QA WC Helsinki, FIN 06/08/2005
19,55 1 Bad Köstritz, GER 30/08/2008
19,54 4 ECp/A Madrid-C 01/06/1996
19,54 4QB EC Budapest, HUN 18/08/1998
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19,53 6QB WC Stuttgart, GER 20/08/1993
19,53 1 CE Madrid-C 22/07/1995
19,53 8 VD Bruselas, BEL 25/08/2000
19,52 6 GGala Roma, ITA 20/06/2000
19,50 i 7 EC Estocolmo, SWE 08/03/1996
19,48 1 CdRiv Rivas 29/06/2007
19,47 i 1 CpC San Sebastián-M 05/02/1995
19,47 1 vSpo Lisboa, POR 17/05/1997
19,47 1 IbAm Lisboa, POR 18/07/1998
19,46 1 León 27/04/1996
19,46 1 LN Gijón 27/05/2000
19,45 i 1 GPAirtel Sevilla 08/02/2000
19,44 1 Crit Pamplona 04/08/1998
19,43 1 CE San Sebastián-A 02/08/1998
19,43 1 Golden Ostrava 09/06/2005
19,43 3 CpE/1D Vaasa, FIN 23/06/2007
19,41 1 VdG Getafe 16/05/1998
19,41 i 1 Valladolid 05/02/2005
19,40 1 3N San Sebastián-A 19/08/1995
19,40 1 Crit Pamplona 05/08/1998
19,40 1 NB Guadix 18/06/2000
19,40 1 CE Barcelona-O 03/09/2000
19,38 1 Imaz Tolosa 19/07/1994
19,38 1 León 28/01/1996
19,38 1 LN Guadalajara 03/05/1997
19,38 7 Sev2005 Sevilla 04/06/2005
19,37 1 CE San Sebastián-A 16/07/1994
19,37 i 1fc CP San Sebastián-M 31/01/1998
19,36 i 1 CE Sevilla-SP 26/02/1994
19,35 4 GPArag Zaragoza 28/07/2007
19,35 3 DecaN Paris, FRA 06/09/2008
19,34 1 CdAvil Avilés 10/06/2006
19,33 1 Pri Andorra, AND 20/06/1998
19,30 1 León 20/02/1994
19,29 3 ECp/A Múnich, GER 21/06/1997
19,29 1 CE-u Málaga 14/05/1998
19,28 i 1 San Sebastián-M 01/02/1998
19,28 10 SGPrix Madrid-V 16/07/2005
19,28 i 1 GP Zaragoza 03/02/2007
19,28 i 2 CE Sevilla 21/02/2009
19,26 1 Palencia 21/05/1994
19,25 1 LN Aranjuez 15/06/1996
19,25 1 Ponferrada 15/06/1997
19,22 1 TA Baracaldo 01/07/1998
19,22 1QB WUG Pekín, CHN 29/08/2001
19,21 i 1 CE Sevilla 17/02/2007
19,17 1 TF1 Barcelona-S 24/07/1993
19,17 1 LN Madrid-A 17/06/1995
19,17 1 Crit Jaén 28/02/2009
19,16 1 TF1 San Sebastián-Au 15/07/1995
19,13 1 LN Guadalajara 08/06/1996
19,12 7QA JJOO Atlanta, USA 26/07/1996
19,11 1 4N/23 Alicante 07/08/1993
19,11 1 LN Aranjuez 07/06/1997
19,11 i 1fc CEus San Sebastián-M 23/01/1999
19,10 i 6Q EC París, FRA 11/03/1994
19,10 2 * Dip Salamanca 18/07/1995
19,10 3G1 CpE-Lanz Yalta, UKR 18/03/2007
19,09 i 1 CE Valencia-V 25/02/1995
19,09 1 CdAvil Avilés 28/05/2005
19,09 i 6 GP Valencia 10/02/2007
19,08 1 Crit Madrid-I 25/07/1995
19,07 1 León 01/10/1994
19,05 7 WUG Catania, ITA 30/08/1997
19,04 i 5 GP Valencia 09/02/2008

19,03 12 WC Stuttgart, GER 21/08/1993
19,03 1 Crit San Javier 01/03/2008
19,02 1 EC-j San Sebastián-A 01/08/1993
19,01 i 1 CE-p San Sebastián-M 11/02/1995
18,99 1 CE-u Oviedo 07/05/2000
18,97 4 ECp/A Villeneuve d’Ascq, FRA 24/06/1995
18,96 1 LN Valencia-T 04/05/1996
18,95 1 Hig Andújar 03/09/1997
18,92 10 Tsik Atenas, GRE 28/06/2000
18,92 i 2 GP Zaragoza 07/02/2009
18,92 i 2 CE Valencia 19/02/2011
18,89 1 León 01/05/1996
18,85 1 LN Madrid-I 10/05/1997
18,84 2 Copenhague, DEN 13/06/2007
18,83 1 CE-p Vitoria 09/07/1995
18,83 2 CE Avilés 17/07/2010
18,82 1 CE Gandía 03/07/1993
18,82 1 LN Madrid-I 14/06/1998
18,81 1 Ponferrada 14/05/1995
18,81 i 1 GPAirtel Zaragoza 15/01/2000
18,79 i 6 GP Valencia 14/02/2009
18,78 1 LAut Burgos 17/05/1998
18,76 1 Ponferrada 12/05/1996
18,76 1 Palencia 07/03/1998
18,74 3 ECCC Albufeira, POR 26/05/2007
18,73 i 14Q EC Birmingham, GBR 02/03/2007
18,72 1 vFRA-j Tarbes, FRA 17/07/1993
18,72 1 LAut Salamanca 26/04/1998
18,70 2 IbAm Mar del Plata, ARG 30/10/1994
18,70 1 TF1 Vitoria 22/06/1996
18,70 5 GPAndalucia Herrera 19/05/2007
18,68 11 Gprix Madrid 21/07/2007
18,67 1 Alfaz del Pí 10/04/1993
18,67 1 León 08/10/1994
18,67 i 5 IAAF MeetingEl Pireo, GRE 24/02/2007
18,62 1 CE-j San Sebastián-A 11/07/1993
18,62 1 León 15/10/1994
18,62 i 19Q EC París, FRA 04/03/2011
18,59 5 JM Narbona, FRA 17/06/1993
18,59 2 Gava 30/06/2007
18,57 1 ComM Alcorcón 03/06/1993
18,56 1 LN Sanlúcar de Barrameda06/05/1995
18,55 1 León 28/01/1995
18,53 7QB EC Helsinki, FIN 12/08/1994
18,50 1 León 23/01/1994
18,50 11QB WC Gotemburgo, SWE 08/08/1995
18,48 4 NB Granada-J 29/05/1993
18,47 1 Palencia 26/02/2011
18,46 1 La Robla 01/07/1995
18,46 3 CE San Sebastián 04/08/2007
18,45 1 Valladolid 16/01/1994
18,43 i 1 Valladolid 12/02/2011
18,42 1 Logroño 05/06/1993
18,42 i 3 GP Zaragoza 29/01/2011
18,41 1 CE-u Santiago de Compostela 11/05/1996
18,4 1 Mataró 07/07/2010
18,38 1 CP León 30/05/1998
18,36 1 Palencia 02/07/1995
18,34 i 1 CE San Sebastián-M 27/02/1993
18,33 2QA WUG Catania, ITA 30/08/1997
18,31 1 León 06/03/1993
18,19 1 Madrid-A 13/06/1993
18,16 7 ECp/A Roma, ITA 26/06/1993
18,14 2 WC-j Seúl, KOR 19/09/1992
18,14 i 1 Oviedo 05/02/2011
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18,10 7 DecaN París, FRA 08/09/2007
18,09 5 Bilbao 19/06/2010
18,08 1QB EC-j San Sebastián-A 31/07/1993
18,08 13Q1 EC Barcelona-O 30/07/2010
18,06 1 Crit Vilanova 13/02/1993
18,06 i 1 CE-j San Sebastián-M 13/03/1993
17,86 7 Madrid-MTZ 02/07/2010
17,81 1 3N-j Horsham, GBR 29/08/1992
17,76 i 4 BKIG Groningen, NED 27/01/2007
17,75 1 León 05/12/1993
17,71 1 Basauri 12/12/1993
17,65 1 CE-j Málaga 16/08/1992
17,63 1 LN Salamanca 23/05/1993
17,49 2 IbAm Sevilla-C 18/07/1992
17,47 A 1 LN Segovia 25/04/1993
17,35 1 Valladolid 17/01/1993
17,34 i 6 6N París, FRA 20/02/1993
17,21 1 León 07/02/1993
17,11 3 CE Valencia-T 27/06/1992
17,05 1 LN Oviedo-SL 23/05/1992
16,70 1 Crit L'Alfaz del Pi 29/02/1992
16,66 1 Vigo 31/05/1992
16,63 6 Oslo, NOR 09/06/1992
16,54 1 CAut León 14/06/1992
16,38 3 TF Vitoria 05/07/1992
16,36 i 1 CE-j Oviedo 23/02/1992
16,28 1 Palencia 06/06/1992
16,25 6QA WC-j Seúl, KOR 18/09/1992
15,99 i 2 CE Zaragoza 09/02/1992
15,99 A 1 Segovia 26/04/1992
15,99 1 León 11/06/1995
15,84 2 Las Rozas 11/07/1992

15,57 1 Oviedo 19/05/1991
15,50 1 La Coruña 05/05/1991
15,41 3 CE-j Alcobendas 14/07/1991
15,28 7 CE Barcelona-O 03/08/1991
15,26 1 CAut-j Valladolid 01/05/1991
15,24 3 vITA-p Tirrenia, ITA 17/08/1991
15,18 1 León 26/01/1991
15,16 i 2 CE-j Zaragoza 24/02/1991
15,11 1 León 21/04/1991
14,95 1 Barcelona-S 12/10/1991
14,83 4 3N-j Molfetta, ITA 27/07/1991
14,77 1 León 12/01/1991
14,72 1 Castellón 09/03/1991
14,72 2 León 22/06/1991
14,49 1 León 17/03/1991
14,46 1 León 13/03/1991
14,32 1 León 06/03/1991
14,16 6 TrMatch Castellón 29/03/1991
14,14 i 5 Madrid-CSD 19/01/1991
13,96 1 León 07/04/1991
13,47 i 14 CE Sevilla 17/02/1991

432 marcas

Exhibición
20,39 1 Torredembarra 20/12/2003
19,76 1 Nordhausen, GER 08/02/2003
19,18 1 Murchante 24/05/2008

Sin marca
sm - CM Osaka, JPN 25/08/2007
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Manuel Martínez, miscelánea de una carrera deportiva
por Miguel Villaseñor (miembro de la AEEA)

Debut en selección española

El 18 de julio de 1992 Manuel Martínez hizo su debut con la camiseta de la selección
española, durante el Campeonato Iberoamericano que se disputó en Sevilla. Tenía sólo 17 años,
7 meses y 11 días. Fue segundo, tras el acreditado chileno Gert Weil y consiguió la primera de
sus medallas internacionales. Pocos podíamos prever que aquel chavalote iba a marcar toda una
época en la historia del atletismo español y que iba a proporcionar a los lanzamientos, el parien-
te pobre de nuestro atletismo, un enorme salto cualitativo. 

Internacionalidades

El velocista salmantino José Luis Sánchez Paraíso disputó el 30 de agosto de 1980 su
última prueba con la camiseta nacional. Sánchez Paraíso dejó el tope de internacionalidades en
72.

27 años más tarde, el día 8 de septiembre de 2007 es una fecha importante en la carre-
ra deportiva de Manuel Martínez. Ese día, quince años después de su debut, en el estadio Char-
lety de París, y dentro de la competición entre naciones conocida como DecaNation, Manolo
igualó el récord de internacionalidades de Sánchez Paraíso. El 7 de marzo del año siguiente
Manolo superó la plusmarca al cosechar su internacionalidad número 73, durante el mundial indo-
or de Valencia. Tres años más tarde, el leonés ha llegado a 84 en el reciente europeo bajo techo
de París. Es, con diferencia, el español que más veces ha defendido a la selección nacional. El
“Gran Capitán” ha llegado a una cifra de internacionalidades que dudamos mucho que algún atle-
ta pueda superar alguna vez. Por ejemplo, de los atletas en activo, el que más internacionalidades atesora es Mario Pestano, con “sólo” 43. 

Y digamos que, además, Manolo fue también seis veces internacional en categoría júnior o promesa. De las 84 internacionalidades abso-
lutas, 5 lo fueron como atleta de categoría júnior y 12 de categoría promesa. 9 de las 84 las protagonizó con menos de 20 años. Todo ello en
una prueba, el lanzamiento de peso, poco propicia para tal proeza para un atleta joven. 

Competiciones disputadas

Manuel Martínez ha competido en todas las competiciones posibles para un lanzador de peso: Juegos Olímpicos, Campeonatos del
Mundo al aire libre y en pista cubierta, Campeonatos de Europa al aire libre y en pista cubierta, en la Copa de Europa (en sus formatos antiguos
de 1ª división y superliga o en el moderno de Campeonato de Europa de Naciones), Campeonatos Júnior (mundial y europeo), Campeonato Ibe-
roamericano, Juegos del Mediterráneo, Copa o Challenge europea de lanzamientos, Universiada, Copa del Mundo, Copa de Europa de Clubes,
Copa de Europa Promesa y Copa de Europa en pista cubierta.

Calificaciones superadas

Manuel Martínez, como hemos comentado, no ha faltado a casi ninguna cita. Sólo, por lesión, al mundial al aire libre de 1999 y al indo-
or de 2010. Es lo que llamaríamos un “clásico” del círculo de peso, ampliamente conocido por los aficionados de todo el mundo. Ha disputado
nada más y nada menos que 34 calificaciones en su carrera deportiva en competiciones internacionales. Una cifra a la que, quizá, intuimos,
pocos en el mundo se han acercado. Ha superado 21 de ellas y no lo ha podido conseguir en 13. En este sentido, su mejor racha comprendió
desde la de la Universiada de 1997, en la ciudad italiana de Catania, hasta la calificación del mundial indoor de Birmingham en 2003, encade-
nando diez calificaciones consecutivas superadas. Por cierto que su mejor tiro en una calificación fue de 20.59 en mundial indoor de Budapest
2004.

Temporadas por encima de los 20 metros

El 12 de febrero de 1994 Manolo superó por vez primera en su vida los 20 metros. Ese día envió la bola de 7 kilos y 260 gramos a 20.02
metros. Fue en Zaragoza, en pista cubierta, durante el campeonato de España promesa. Desde entonces han sido 14 las temporadas en las
que el leonés ha superado los 20 metros: 1994, de 1996 a 2006 y en 2008 y 2009.

La última vez que Manuel tiró más allá de esa distancia fue el 29 de agosto de 2009, en la localidad alemana de Bad Köstritz, donde
lanzó 20.28. Es decir, quince años y medio entre la primera y la última vez. ¿Qué suponen las 14 temporadas sobre 20 metros a nivel interna-
cional? Pues que, en el mundo, sólo tres hombres a lo largo de la historia han estado a ese nivel más años: el alemán Udo Beyer, el serbio Dra-
gan Peric y el estadounidense John Godina. Es decir, Manuel es el cuarto del mundo y de la historia en este ránking, empatado a 14 tempora-
das sobre 20 metros con el ucraniano Yuriy Bilonog, el soviético Aleksandr Baryshnikov y el americano Brian Oldfield. Como se ve, la flor y nata
del peso mundial.

Lanzamientos por encima de 20 metros

En 150 ocasiones nuestro protagonista ha lanzado la bola de 7,260 kilos más allá de los 20 metros. Bueno, si contamos todos los tiros,
el balance es de 388 lanzamientos por encima de esa distancia. El dato más extraordinario en este sentido es el de las 55 competiciones con-



secutivas tirando 20 metros o más. Desde el 22 de septiembre de 2000, en la final olímpica de Sidney, hasta el 6 de septiembre de 2002, en
Andújar, el leonés encadenó una serie realmente impresionante. Precisamente se truncó en Madrid durante la Copa del Mundo. Es cierto que
hubo una calificación por en medio, que no contamos, en la que lanzó 19 y pico, pero con esa marca estaba clasificado y no tiró en las otras
dos oportunidades.

Lanzamientos por encima de 21 metros

Durante cuatro temporadas Manolo lanzó más allá de los 21 metros, de 2001 a 2004. Lo hizo en 15 competiciones: 6 en 2001, 5 en 2002,
2 en 2003 y 2 en 2004. 13 al aire libre y 2 en pista cubierta. Curiosamente logró la victoria en todas ellas excepto cuando consiguió la mejor
marca de su vida, esos 21.47 que suponen obviamente el actual récord de España. Ese día, en Salamanca el 10 de julio de 2002, le venció el
norteamericano Adam Nelson. Si contamos todos los lanzamientos, en esas 15 competiciones el leonés lanzó 22 veces por encima de los 21
metros.

Grandes series

Es normal que los lanzadores cometan o provoquen nulos en sus series de lanzamientos. Por cierto, dicho sea de paso, algunos nulos
no provocados de Manuel han sido muy espectaculares, con alguna que otra caída ciertamente contundente. En 20 de las 150 series con algún
tiro sobre 20 metros, Manolo no cometió ningún nulo. En 11 de esas 20 todos los lanzamientos fueron de más de 20 metros. La mejor serie fue
la consiguió al proclamarse campeón mundial en Birmingham 2003. Con cuatro tiros por encima de los 21 metros, el peor lanzamiento de la
misma fue un 20.70, lo que hubiera dado ese día el quinto puesto.

Juventud

Los jóvenes aficionados y atletas de hoy ven a nuestro gran capitán como un atleta vete-
ranísimo, curtido en mil batallas, pero hubo un día, hace mucho tiempo, en que también Manuel
fue joven. Ahora en serio, bien joven que destacó nuestro protagonista. Además de poseer
todavía hoy día los récords nacionales júniors y promesa al aire libre y en pista cubierta, Manolo
fue en su día uno de los atletas que más pronto destacaron en el concierto internacional. Fue sub-
campeón mundial júnior en Seúl 1992 y campeón europeo en San Sebastián 1993. Y tomemos
de nuevo la barrera de los 20 metros. La superó con 19 años, 3 meses y 8 días. Sólo tres atletas
en todo el mundo la habían superado entonces con menos edad: Udo Beyer (GDR) y Terry Albrit-
ton (USA) en 1974 y Mike Carter (USA) en 1979 habían tirado más jóvenes el peso más allá de
los 20 metros. Hoy día Manolo sigue siendo el octavo en este ránking de juventud sobre esa dis-
tancia.

En el ránking europeo júnior con peso de 7,260 kilos, Manolo fue en su día, 1993, quinto
de todos los tiempos, superado por Beyer, el alemán Horn y los soviéticos Kiselyov e Ivanov. Hoy
sigue estando en la primera decena, es noveno.

Su mayor éxito

Después de su medalla de oro en el europeo indoor de 2002 y el bronce en el mundial indoor de 2011, sin duda alguna, el mayor éxito
en la carrera deportiva de Manuel Martínez aconteció en la tarde del 14 de marzo de 2003, en la que el leonés se proclamó campeón mundial
en pista cubierta.

En Birmingham, en la mañana de aquel día se disputó la calificación. Se piden 20.25 metros para pasar a la final, aunque, como ocurrió,
se preveía una repesca para completar los ocho finalistas. Manolo, dorsal 115, lanza 20.13 en el primer tiro y 20.36 en el segundo. Objetivo cum-
plido. La final se celebra nueve horas más tarde. En el primer lanzamiento el ucraniano Yuriy Bilonog se pone en cabeza, lanzando 21.13. Mano-
lo es segundo con 20.73. Pero en el según lanzamiento el leonés pasa a la cabeza, superando
en 1 cm a Bilonog, con 21.14. Está muy claro que el español estará en la lucha por las medallas.
En el tercer tiro ambos contendientes mantienen la igualdad, 21.07 para ambos. Pero entra en
escena el mayor favorito al título, el estadounidense John Godina, que, después de dos nulos,
lleva la bola hasta 21.23 y se pone en cabeza. El cuarto y el quinto no suponen variación en la
clasificación, si bien Manolo lanza 21.01 en el cuarto. 

En la última ronda, Bilonog hace nulo, por lo que la plata está asegurada. Manolo entra
en el círculo, lanza el peso, lanza un grito huracanado y alza los brazos. Sabe que el lanzamien-
to ha sido muy bueno, quizá un lanzamiento ganador. Efectivamente, puede serlo, 21.24, un
centímetro más que Godina. Manolo es ahora oro. Pero, ojo, falta el gigante norteamericano por
lanzar, con su temible estilo giratorio. En atletismo nunca deseamos a nadie lo peor, pero en ese
momento, pegados al televisor, todos queríamos de Godina un tiro nulo o, en su defecto, corto.
Pero le vemos capaz de todo. Cruzamos los dedos y nos fijamos en la raya de los 21 metros, “que
no la pase, que no la pase”. Pues no la pasó y nuestras plegarias se cumplieron (20.66). Mano-
lo es campeón del mundo. El leonés está radiante, contento y orgulloso; su medalla de oro es la
recompensa a tantos años de esfuerzo. Declara: “He tenido mucha suerte, sólo un centímetro.
Pero, qué narices, me lo merecía”. Estamos totalmente de acuerdo con esto último.
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Medallas de chocolate

En cinco ocasiones Manuel Martínez ha obtenido ese maldito cuarto puesto en un
campeonato, tan cerca del pódium pero fuera de él. Le ocurrió en un europeo en pista
cubierta (París 1994), en dos mundiales indoor (Barcelona 1995 y Maebashi 1999) y en un
mundial en abierto (Edmonton 2001). De los cuartos puestos en pista cubierta se pudo
resarcir, pues fue campeón europeo en 2002 y campeón mundial en 2003. El cuarto lugar
de Edmonton fue su mejor puesto en un mundial al aire libre.

Pero, sin ninguna duda, el momento más amargo en este sentido fue su cuarto
puesto en los Juegos Olímpicos de Atenas, en 2004, si bien el lanzamiento de peso se dis-
putó en Olimpia. Después de una angustiosa calificación, que Manolo consiguió en su últi-
mo lanzamiento, el leonés se presentó en la final con la firme pretensión de alcanzar las
medallas. Después del primer tiro, de 20.70, Manolo se encontraba en tercera posición.
Lanzaron más de 21 metros el ucraniano Bilonog (21.15) y el norteamericano Nelson
(21.16). En la tercera ronda le sobrepasa también el danés Olsen, con 21.07. Nuestro com-
patriota mejora en el cuarto, 20.78, y luego de nuevo en el quinto, 20.84. En el último lan-
zamiento tenemos puestas todas las ilusiones, incluso ¿por qué no? el oro, que sólo está
a 33 centímetros. Manolo había lanzado un mes antes 21.06. Pero ese sexto lanzamiento
es nulo y el leonés es finalmente cuarto. 

Derrotas contra españoles

Manuel Martínez ha dominado el lanzamiento de peso en España de forma absoluta. El 18 de julio de 1995 le derrotó el malogrado José
Luis Martínez en el gran Premio Diputación de Salamanca. El granadino lanzó ese día 19.31 por 19.10 del leonés. Doce años y 17 días más
tarde, el 4 de agosto de 2007, en San Sebastián y durante el campeonato de España, Manolo volvió a perder contra un español y además lo
hizo por partida doble, pues ese día le superaron el canario Germán Millán, que fue campeón, y el malagueño Borja Vivas. Entre medias, dece-
nas y decenas de competiciones en las que ningún español se le pudo, ni siquiera, acercar.

Dominio español 

Digamos que Martínez ha tirado la bola más allá de los 20 metros en 150 ocasiones. El siguiente español en esta clasificación es Borja
Vivas, ya hoy número 1 del peso español, que lo ha hecho, a día de hoy, 2 veces.

Ha sido campeón de España en 15 ocasiones al aire libre (de 1993 a 2009, excepto en 1999 y 2007) y 16 veces en pista cubierta (de
1993 a 2008, todas consecutivas). En abierto, en su prueba, le siguen Félix Erausquin y Martín Vara, con 9 títulos; a cubierto le sigue Vara, con
10. En pista cubierta, esos 16 títulos le sitúan como el atleta con más entorchados en cualquier especialidad; le sigue con 13 la polifacética María
José Martínez Guerrero. Al aire libre, sin embargo, la madrileña le supera con 16 títulos, si bien en tres pruebas distintas.

Y nos acordaremos de aquellos atletas que “sufrieron la tiranía” de Manolo y que le acompañaron en el podio: José Luis Martínez, Vicen-
te Navarro, Ramón Jeremías, Carlos Geronés, Alberto Viejo, Iker Sukía, Jesús Camblor, Antonio Lora, Mario Pestano, Juan Ramón Barraza, Igor
Cagigas, Germán Millán, Borja Vivas, José María Peña…

Puestos en el ránking

Manolo ha dominado, como hemos dicho, el peso español durante muchos años. Durante 18 temporadas (de 1992 a 2009) encabezó el
ránking español al aire libre (en 1992 empatado con José Luis Martínez); lo hizo incluso en 1999, año en el que se perdió casi toda la tempora-
da, desde mayo, por la lesión más grave de su carrera deportiva. Pero ya había lanzado ese año 20.04, que, naturalmente, ningún atleta español
pudo superar. En pista cubierta ha dominado el ránking 17 temporadas, de 1993 a 2009. El mejor puesto mundial lo consiguió en 2001, cuando
ocupó la cuarta posición de la lista; en otras cuatro temporadas estuvo en el top 10. En Europa fue una vez el número 1, en 2001, y segundo
en 2002; en otras cuatro ocasiones estuvo en el “topten” europeo.

Lesión grave y otros males

Uno de los momentos más amargos de la carrera deportiva de Manolo Martínez ocurrió a primeros de mayo de 1999. Jugando al balon-
cesto, se produjo una grave lesión en la rodilla izquierda. El 20 de mayo fue operado de la rotura del ligamento cruzado anterior y del cuerno
exterior del menisco. Se vaticinaron seis meses de baja. Manolo no pudo ser campeón de España ese año y se perdió el mundial que se celebró
en nuestro país, en Sevilla, el único gran campeonato al aire libre en el que no ha estado. El 15 de enero de 2000, en Zaragoza, reaparece des-
pués de 8 meses en el dique seco.

Otro momento difícil en su carrera ocurrió a finales de 2004, cuando le fue diagnosticada una enfermedad llamada síndrome de Behcet.
Es una enfermedad del sistema autoinmune, que cuando comprueba que el organismo sufre una agresión lo defiende de manera equivocada,
por medio de úlceras bucales y genitales. Estuvo diez días ingresado en el hospital. Debió variar su dieta y privarse de los dulces, perdiendo 20
kilos en unos pocos meses. El año 2005 lo afrontó mermado de posibilidades y un mal resultado en el mundial de Helsinki con el que dio por
terminada la temporada.

Por último, jugando un partido benéfico de fútbol-sala, el 7 de noviembre de 2009 se rompe parcialmente el tendón de Aquiles derecho.
Reaparece en Bilbao el 21 de junio de 2010.

MANUEL MARTÍNEZ
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Carlos Burón

Manuel Martínez sólo ha tenido un entrenador en toda su vida. Carlos Burón ha dirigido todos
los pasos de la carrera deportiva de Manolo. Responsable de Lanzamientos del Comité Técnico de
la RFEA, nacido el 11 de abril de 1956, Carlos Burón lleva toda su vida en el mundo de los lanza-
mientos, como atleta y luego como entrenador. Destacó desde su etapa de atleta infantil y sobresa-
lió muy joven en las pruebas de peso y disco; fue segundo en disco en los campeonatos nacionales
juveniles de 1972 y 1974. Se proclamó campeón de España júnior en 1975 en disco y en 1976, en
esta categoría, fue segundo en ambas pruebas. Sus mejores marcas datan de ese año 1976, con
sólo 20 años de edad: 15.05 en peso y 51.22 en disco. Fue una vez internacional absoluto. 

Técnica giratoria

La temporada de 2007 comenzó con una importantísima novedad para Manuel Martínez.
Después de haber practicado durante toda su vida deportiva la técnica lineal de lanzamiento, Carlos
Burón y el leonés comenzaron a trabajar con la técnica rotatoria. Los comienzos fueron esperanza-
dores, lanzó 19.28 en pista cubierta y 19.10 en marzo al aire libre. Pero luego las cosas no fueron
como en principio se esperaba. En junio de 2007 abandonó el estilo rotatorio y volvió a su manera
tradicional de lanzar.

Olímpico de verdad

La primera acepción que da el diccionario de la palabra “olímpico” es “perteneciente o relati-
vo a la ciudad de Olimpia”. Por lo tanto, hablando en un sentido pero que muy estricto, en la era
moderna sólo 77 atletas en todo el mundo han sido “verdaderamente” olímpicos. Fueron los hombres
y mujeres privilegiados que lanzaron el peso en Olimpia, en las ruinas del estadio en donde se cele-
braban en la Antigüedad los Juegos Olímpicos. Dos fueron españoles: Doña Irache Quintanal y Don
Manuel Martínez. Ahora bien, fueron pioneros en cierto sentido, pues nunca se había lanzado allí el
peso, pues dicha prueba no figuraba en el programa de los Juegos antiguos. 

Competir en todos los continentes

Manuel Martínez ha viajado y competido a lo largo de todo el amplio y ancho planeta Tierra.
Ha competido en 34 países distintos, a saber, Alemania, Andorra, Argentina, Australia, Austria, Bél-
gica, Brasil, Canadá, China, Corea del Sur, Croacia, Dinamarca, España, Estados Unidos, Estonia,
Finlandia, Francia, Gran Bretaña, Grecia, Holanda, Hungría, Israel, Italia, Japón, Mónaco, Noruega,
Polonia, Portugal, República Checa, Rusia, Suecia, Ucrania, Túnez y Turquía.

Esto supone, y pocos españoles lo han logrado, competir en los cinco continentes: Europa, América, África, Asia y Oceanía. En este sen-
tido nos llaman poderosamente las cinco competiciones de Manolo del 4 de agosto al 13 de septiembre de 2001, es decir, en el lapso de 41
días: 4 de agosto en Edmonton (en América), 18 de agosto en San Sebastián (en Europa), 29 y 30 de agosto en Pekín (en Asia), 7 de sep-
tiembre en Brisbane (en Oceanía) y 13 de septiembre en Túnez (en África). Cinco competiciones consecutivas en cinco continentes distintos,
quizá una “plusmarca mundial”.

Lanzamiento a dos manos

El 30 de agosto de 2008 Manolo compitió en la ciudad alemana de Bad Köstritz, en la tradicional reunión de lanzamientos que se cele-
bra en aquella localidad germana. Pero no fue una competición normal, sino que fue a la antigua usanza. En efecto, imitando las competiciones
que se disputaban a principios del siglo XX, se disputó el lanzamiento de peso a dos manos. Tres tiros con la izquierda y tres con la derecha,
sumándose el mejor lanzamiento con cada mano. Con la derecha lanzó 19.55 metros y con la izquierda 12.86. En total, 32.41 metros, supe-
rando la mejor marca española, que databa de….1936.

Lanzamiento muy a cubierto

Decenas de veces Manolo ha lanzado a cubierto, es decir, en competición indoor. Pero nunca lo habrá hecho tan cubierto como el 8 de
febrero de 2003. Fue en un festival de exhibición en Nordhausen, Alemania. Manuel lanzó la bola en una estimable marca de 19.76. Pero lo
curioso es que la exhibición se desarrolló en el interior de una mina de potasa, a 700 metros de profundidad.

Manuel Martínez en otras pruebas

Siempre es curioso ver la actuación y el resultado de los atletas en pruebas que no son las suyas habituales. Sólo conocemos otra prue-
ba en la que Manolo haya competido. Los aficionados hemos disfrutado (y sufrido) con Manolo en el círculo de peso. Pero en algunas ocasio-
nes, pocas, se ha encerrado en la jaula del disco, para lanzar el artefacto de 2 kilos. Su mejor marca fue de 48.04, en 1998. Por cierto, no supe-
rando la marca de su entrenador. Personalmente, nos hubiera gustado ver a Manolo en una prueba muy corta de velocidad.
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Polifacético
Manuel Martínez se ha ganado a pulso multitud de calificativos deportivos (casi todos buenos) y multitud de calificativos personales

(absolutamente todos buenos), pero se le ha llamado también “polifacético”. ¿Por qué? Porque, además del deporte, que tantas alegrías le ha
dado, se ha dedicado a muchas otras actividades, en su mayoría culturales y artísticas. También ha sido concejal en el ayuntamiento de León
y representante de los atletas en distintos organismos nacionales e internacionales de atletismo. Ha escrito poesía, ha sido escultor, pintor y en
los últimos tiempos, actor. Fue el protagonista de “Estigmas”, dirigida por Adán Aliaga. En su segunda película, “El Capitán Trueno y el Santo
Grial”, dirigida por Antonio Hernández, aún por estrenar, encarna al “gigante” Goliat, compañero inseparable de aventuras del Capitán Trueno. 

¡¡ Gracias Manolo !!
Llegamos ya al final. Manolo, muchas gracias por todo lo que nos has hecho disfrutar y sufrir a los aficionados al atletismo y por el ejem-

plo que siempre has dado dentro y fuera de las pistas. Eres, te lo has ganado, un hito en la historia de nuestro atletismo y serás siempre una e
las más positivas referencias del atletismo español.


